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Tříděný odpad
V tomto volebním období udělala rada obce 

hodně pro to, aby se Vřesiňákům zjednodušila 
likvidace odpadů. Hlavní změna přišla samo-
zřejmě s  rozmístěním kontejnerů na  bioodpad. 
Cílem bylo přiblížit tuto službu zdarma všem 
občanům. Věřím, že není nikdo, kdo z uživatelů 
by si na to mohl stěžovat… Zdánlivě to všechno 
funguje. Bohužel se však setkáváme s tím, že se 
v  kontejnerech pravidelně objevují věci, které 
tam nepatří. Suť, kameny, plasty. Bohužel, nejde 
to uhlídat. Věděli jsme dopředu, že se tady toto 
riziko je, ale doufali jsme, že Vřesiňáci budou 
kultivovaní a budou si této služby vážit…

V  letošním roce, zřejmě v  přímé souvis-
losti s  koronavirem, skokově stouplo množství 
odpadů všech druhů, které se na  území obce 
vyprodukovaly. Provedli jsme inventuru všech 
kontejnerových stání a zvýšili jsme na maximum 
(3 x týdně) vývoz plastů i papíru. I tak je to stále 
nadoraz a zdá se, že se situace hned tak nevrátí 
do stavu před pandemií. S rozvojem nakupování 
přes internet prostě přibývá obalů a s  tím i sta-
rostí. Plánujeme zřízení nového kontejnerového 
stání v  Hradčanské ulici. To by mohlo ulehčit 
tlaku na kontejnery u horní kaple na ulici Malá 
Strana. Bohužel, takové záměry vždy narážejí 
na nesouhlas lidí, kteří bydlí poblíž. Všichni lidé 
to vidí podobně: „Ano, je třeba to postavit, je-
nom prosím ne za mými humny…“

Vážení spoluobčané, již od  11. listopadu 
2020 si na obecním úřadě můžete během úřed-
ních hodin (pondělí a středa 12:00 - 17:00 hod.) 
vyzvedávat stolní kalendář na rok 2021. Do kaž-
dého domu náleží jeden kalendář.

Prostřednictvím Vřesinských novin chci 
poděkovat panu Milanu Julínkovi za  překrás-
ně a  kvalitně zpracovaný stolní kalendář obce 
Vřesiny na rok 2021 a vyjádřit svůj obdiv k jeho 
práci, kterou vykonává ve  prospěch propagace 
naší obce.

Občanka Vřesiny
(Poznámka: Redakci je jméno občanky zná-

mé, avšak si nepřeje, aby bylo zveřejněné)

pokračování str. 2

Kalendář na rok 2021 
pro občany Vřesiny

Slovo starosty 
obce

Vážení občané,

rádi bychom vás informovali, 
že posledním pracovním dnem 
Obecního úřadu ve Vřesině 
roku 2020 bude
pondělí 21. prosince 2020.

Prvním pracovním dnem 
v roce 2021 bude
pondělí 4. ledna 2021.

Ve dnech 22. prosince 2020 až 
3. ledna 2021 bude obecní úřad 
pro veřejnost uzavřen. 
Děkujeme za pochopení.

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ 

VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A V ROCE 2021 VŠE DOBRÉ 

VÁM PŘEJÍ 

ZAMĚSTNANCI 

OBECNÍHO ÚŘADU VŘESINA  

Poděkování

PF 2021
Vážení spoluobčané, máme za sebou docela šílený rok. Myslím, že můžu bez nadsázky říci, že 

jsme prožili a ještě prožíváme něco, s čím naše ani předchozí generace neměly žádnou zkušenost. 
Posuzovat, jak jsme se s tím vypořádali, je asi předčasné. Máme před sebou Vánoce a závěrečné 
dny roku, kdy nám tradice kážou se více potkávat a trávit čas i s lidmi, se kterými jsme se dlouho 
neviděli. Patří to ke kultuře naší civilizace, těžko se tomu dá bránit. Buďme proto velmi opatrní, ať 
nezhoršíme statistiky. Sledujme opatření vlády a respektujme aspoň tu část, která není v přímém 
rozporu se zdravým rozumem.
Přesto všechno, nebo spíše právě proto, vám všem přeji hezké Vánoce a  úspěšné vykročení 
do příštího roku 2021, který snad bude lepší, než ten letošní. Ing. Jiří Kopeň, starosta obce
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Kontejnery na textil
To je další bolavé místo. Většina lidí se 

chybně domnívá, že to je místo, kam se vyhazuje 
starý textil. Ale tak to není. Starý nepoužitelný 
textil patří do  směsného domovního odpadu. 
Do textilních kontejnerů patří jenom věci, u kte-
rých se dá předpokládat, že najdou další využití. 
V okamžiku, kdy necháte tašky s textilem u kon-
tejneru na zemi v dešti a blátě, tak se asi stejně 
použít nedají. Frekvenci svozu textilu neumíme 
ovlivnit. Firma, která tyto kontejnery provozuje, 
má nastavený svozový režim a  nejsou schopni 
přijet na každé zavolání. I přesto se snažíme je 
volat vždy, když je tam přeplněno. Věřím, že se 
nám snaží vyhovět, když na  to mají kapacitu. 
Ovšem nemá smysl bombardovat obec stížnost-
mi… Zrychlit to vlastními silami neumíme. Je 
to bohužel důsledek naší konzumní civilizace – 
všeho zboží je příliš a tím je příliš i obnošených 
(nebo i zánovních) věcí.

Zneužívání sběrného dvora
Není to dávno, co si u mě stěžovali naši za-

městnanci, kteří se střídají při dohledu na sběr-
ném dvoře za hasičskou zbrojnicí, že se v kon-
tejnerech na  objemný odpad objevují pytle se 
směsným domovním odpadem. Někteří naši 
„spoluobčané“ si tak zjednodušují život – místo, 
aby si zajistili dostatečně velkou nádobu (a řád-
ně za ni platili), tak odpad vyhodí tajně a přehodí 
svoji starost a odpovědnost na někoho jiného – 
na obec. Někdo se pak musí přehrabovat v cizích 
odpadcích a  třídit… Tato neblahá zkušenost 
vedla k  tomu, že rada přijala opatření: úložiště 
odpadů za  hasičskou zbrojnicí bude vybaveno 
automatickou bránou, aby se zavírala po  kaž-
dém průjezdu techniky. Druhé opatření je orga-
nizační – obsah kontejneru na  objemný odpad 
je definovaný v  samotném názvu. Obsluha ne-
připustí vkládání pytlů nebo uzavřených krabic 
do kontejneru na objemný odpad, ale samozřej-
mě to platí i pro ostatní kontejnery na sběrném 
dvoře. Domovní směsný odpad na  náš sběrný 
dvůr nepatří.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Kanalizace a stočné
Kanalizace je problematika, které by se 

mohlo věnovat několik vydání Vřesinských no-
vin a stejně by to nestačilo. To, co bude zajímat 
každého občana, se týká hlavně nákladů. Ať 
chceme nebo ne, každý si musí zaplatit za kom-
fort – v tomto případě za to, že se nemusí starat 

o to, co se děje s jeho odpadními vodami. Velmi 
stručně připomenu, že od roku 2011, kdy jsme 
„narovnali“ vztahy s  firmou OVaK, probíha-
jí dvakrát ročně měření množství odpadních 

vod, které vypouštíme do  kanalizačního sběra-
če. Měření se provádějí v  bezdeštném období. 
Na  základě těchto měření se pak stanoví mě-
síční paušál pro následující rok. V  grafu jsou 
uvedené údaje za celé období, kromě roku 2018 
– tyto údaje jsem nedohledal. Podstatné je to, 
že objem vody neustále roste. Rozdíl mezi loň-
ským a  letošním měřením je 19%. K  tomu si 
připočteme nárůst ceny, kterou si účtuje OVaK 
(cca 6,5 %) a  máme tady nárůst z  roku na  rok 
o téměř 27%. Je zřejmé, že tato zátěž se přenese 
na občany. Rada doporučila k projednání na 12. 
zasedání ZO (zastupitelstva obce) zvýšení ceny 
stočného na 40 Kč bez DPH. Je to dost, ale není 
to dost na to, aby se tím pokryly náklady obce. 
Pouze se sníží ztráty (letošní schodek v rozpoč-
tu pouze na  stočném, bez dalších provozních 
nákladů na  kanalizaci, činí cca 300 tis. Kč). 
Navrhovaná cena zhruba odpovídá očekávané 
ceně OVaK pro občany Ostravy. V době přípravy 
tohoto článku ještě nebyla nová cena pro Ostra-
vu definitivně stanovena, takže se může řádově 
o desítky haléřů lišit.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce 

Pocta vodě II
V  lednu 2011 byl ve  Vřesinských novi-

nách zveřejněn příspěvek Ing. Petra Nedělníka 
s  názvem „O  vodě a  pro vodu“. Reagoval tím 
na nezájem zastupitelů o tuto problematiku. Já 
si dovolím na jeho článek navázat svojí úvahou. 
Motivuje mne k tomu nejen etika a vztah k pří-
rodě, ale i prosté a jednoduché počty.

V uplynulých letech bylo velmi sucho. V du-
chu jsem se trochu posmíval všem novinářům, 
kteří problém nafukovali do katastrofických scé-
nářů. Životní zkušenost nejen moje, ale i před-
chozích generací říká, že po  suchu bude zase 
vody hodně. A bylo. Vlastně ne – vody na Zemi 
je stále stejně už miliony let a o koloběhu vody 
v  přírodě jsme se učili snad už první třídě zá-
kladní školy. Víme, že koloběh vody moc nedo-
vedeme ovlivnit. 

Ale zpět k tématu – navážu na úvahy pana 
Nedělníka a  na  výpočet nákladů na  stočné… 
Problémem Vřesiny je hlavně nadbytek vody. 
Kromě vodních zdrojů, které vybudovali naši 
předkové, je na  území obce zcela jistě mno-
ho pramenů, o  kterých asi ani nevíme. Nejsou 
většinou vidět. Při budování kanalizace v minu-
lém století se totiž všechna „nežádoucí“ voda 
podchytila a  pustila do  kanalizační sítě. Víme 
o této vodě pouze v případě havárie, ale také při 

použití selských počtů: každý kubík 
vody, za který musíme platit OVaKu, 
se skládá ze dvou částí. První část je 
voda, která přitekla kohoutkem, spl-
nila svůj účel a opustila naše obydlí. 
Druhá část je voda, která přitekla 
do kanalizace z původních vodotečí, 
nebo z pramenů a studánek na území 
obce. Za tu první část musíme platit, 
každý podle své spotřeby. Druhou 
část neumíme ovlivnit. A  zvláště le-
tos bylo té „druhé vody“ asi více, než 
té užitečné z vodovodu.

Proč o tom tak obšírně píšu – vyzval jsem 
pana Petra Nedělníka, jako zakladatele spolku 
„Vřesinská příroda“, ale také jako aktivního 
občana, aby se spolek Vřesinská příroda po-

kusil zmapovat všechny vodní zdroje na  území 
obce. Mám na mysli hlavně ty, jejichž voda byla 
v minulosti automaticky odvedena do kanaliza-
ce a zhoršuje nám naši ekonomiku. Bude třeba 
pátrat asi hlavně u pamětníků, ale pomoci může 
každý z vás, kdo o podobných věcech víte. Stálo 
by za  to se nad každým takovým zdrojem vody 
zamyslet a  pokusit se pro tuto vodu najít lepší 
cestu zpět do přírody, než přes kanalizaci obce. 
Mělo by to více efektů: jeden etický – měli by-
chom snad dobrý pocit, že nemrháme vzácnou 
tekutinou, bez níž není život. A  druhý efekt by 
se promítnul v  hospodaření obce – za  ty tisíce 
zbytečných kubíků vody v  kanalizaci bychom 
ušetřili nemalou částku.

Dovolím si vás tedy vyzvat – pokud víte 
o  zdrojích vody v  obci, hlavně o  těch, které 
už léta není vidět, podělte se s námi o tuto in-
formaci. Pokusíme se pro ně najít „zkratku“ 
do  Vřesinky, Porubky nebo Záhumeničky. 
Vaše informace můžete poslat na  email sta-
rosta@vresina.cz nebo na info@vresina.cz.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

KoDuS
Toto divné slovo je zkratkou pro Komunitní 

dům seniorů. Je to název dotačního titulu, kte-
rým stát přispívá na  budování bytových domů 
pro občany s „dřívějším“ datem narození. Velké 
množství obcí již tuto podporu získalo a  domy 
staví (nedávno i Krásné Pole, stavba je v plném 
proudu naproti restaurace U  Čestmíra) anebo 
už pronajímají byty v  těchto domech. Téma se 
ve Vřesině stalo velmi aktuální ve chvíli, kdy ro-
dina Hegarů definitivně opustila dům č.p. 167 
a  předala klíče obci. Nejen já, ale celá rada se 
domníváme, že parcely, které se staly majetkem 
obce, jsou zcela ideální pro stavbu takového ob-
jektu.

Je to v centru dění, blízko na poštu a obec-
ní úřad, do  lékárny, do  zdravotního střediska, 
do  obchodu i  do  parku Bedřich. Komunitní je 
v  názvu proto, že podmínkou záměru je i  vy-
tvoření společného prostoru (min. 40 m2), kde 
obyvatelé mohou, ale nemusí, trávit čas. Jinak se 
bude jednat o klasické komerční bydlení, bytové 
jednotky nesmí překročit 45 m2, dům jich musí 
mít minimálně deset a maximálně 25. Stát při-
spívá na každý byt částkou 600 tis. Kč.

Záměr autorů tohoto dotačního titulu je 
vytvořit podmínky pro starší generaci (dle zásad 
projektu 60+), aby mohli prožít podzim života 
ve  známém prostředí mezi svými vrstevníky, 
v  pohodlných bytech za  přiměřené náklady. 
Sekundární efekt bude spočívat v  tom, že bu-
doucí nájemníci umístí svoji stávající nemovi-
tost na realitním trhu a dříve nebo později bude 
zabydlena novými Vřesiňáky. Z mnoha realizo-
vaných projektů se zdá, že to funguje. Rozsáhlá 
informace je ke  stažení z  odkazu v  aktualitách 
na webové stránce obce s pozvánkou na 12. za-
sedání ZO. Na tomto zasedání bude záměr před-
ložen zastupitelům, aby starostovi dali mandát 
pro další nezbytné kroky k dosažení tohoto cíle. 
Je to dlouhá cesta (Krásnému Poli to trvalo 5 
let), ale nemá smysl dále čekat na startu. Je třeba 
začít jednat.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce
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Aktuality v obci

Osvětlení školního hřiště
V  červnu jsme převzali modernizované 

školní hřiště. Splnili jsme podmínky dotace 
a  obdrželi jsme podporu od  MMR. Nyní jsme 
zahájili další krok – realizaci umělého elektric-
kého osvětlení. Osvětlení je navrženo na  150 
luxů, což představuje dostatečnou intenzitu pro 
všechny druhy sportu. Možná, že už v okamžiku 
vydání tohoto čísla je osvětlení funkční. V pon-
dělí 7. prosince dorazily stožáry a montážní prv-
ky a ještě v tomtéž týdnu přislíbila dodavatelská 
firma instalaci. Bude to dárek k Vánocům nejen 
pro naše školáky, ale pro všechny občany, kteří si 
budou chtít protáhnout kostru i po setmění. Už 
dnes tam trénují naše fotbalové naděje.

Věřím tomu, že to není marná investice a že 
se vrátí ve  spokojenosti našich občanů. Režim 
provozu (případně rezervace) je v  kompetenci 
školy. Pokud bude vše fungovat, obec jako zři-
zovatel do toho nebude zasahovat. Doufejme, že 
koronavirový blázinec nebude trvat dlouho a že 
budeme moci toto sportoviště opravdu plně vy-
užívat.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

ROZPOČET
OBCE NA ROK 2021
Rada obce předkládá zastupitelům na  12. 

zasedání ZO rozpočet, který je výrazně schodko-
vý. Vychází z faktických potřeb obce a je kalku-
lován s  předpokladem, že na  řadu investičních 
akcí obdržíme dotaci. V  návrhu rozpočtu jsou 
výdaje uvedené v plné výši, v příjmech můžeme 
dotace do rozpočtu zapojit až v okamžiku vydání 
rozhodnutí ministerstva nebo v  okamžiku uza-
vření smlouvy. Přestože se výdaje obce jeví jako 
hodně vysoké, obec bude schopna zafinancovat 
je z vlastních zdrojů a to i v případě, že příjmová 
strana rozpočtu nebude plněna tak, jak předpo-
kládáme, nebo některou z dotací obec nezíská. 

Celkový očekávaný objem dotací na  navr-
hované investice je přibližně 10 mil. Kč. K tomu 
je třeba přičíst dotaci na  zateplení zdravotního 
střediska (stále není dořešena) a  dotaci na  re-
konstrukci místních komunikací, která byla rea-
lizována v roce 2019, a dodatečně jsme podporu 
získali. Na  tuto dotaci má obec již rozhodnutí 
a  s  největší pravděpodobností jí bude připsána 
na účet ještě letos.

Neinvestiční příspěvek pro příspěvkovou 
organizaci ZŠ a MŠ pro rok 2021 je navrhován 
stejný jako vloni, což je částka 3  336 tis. Kč. 
Částka něco přes milion je určena na moderni-
zaci počítačové učebny, na kterou by měla škola 
získat dotaci. Dotace bude vyplacená až po rea-
lizaci investice. 

Jakkoli se mohou výdaje obce jevit jako vy-
soké, ze zkušenosti víme, že plánované akce mo-
hou narazit na  řadu překážek a  jejich realizace 
se v daném období neuskuteční.  Ke změnám do-
chází již nyní, například až po sestavení sezna-
mu „investic“, které by obec ráda v příštím roce 
realizovala, jsme zjistili, že Kačák vlastně není 
rybník (nemá přívod, nemá regulaci, je plytký) 
a že se na jeho obnovu nevztahují složitá pravi-
dla, jako na rybníky. Takže už dnes víme, že je to 
vlastně tůň, nebude třeba řešit stavební povolení 
a obnova vyjde asi levněji.

S ohledem na okolnosti kolem pandemie ni-

kdo neví přesně, co nás čeká. Rozpočet, jako klí-
čový dokument pro fungování obce, vytváří pro-
stor pro realizaci rozvojových záměrů. Nejistota 
v oblasti příjmů je značná a  je jasné, že pokud 
by se výrazně změnily okolnosti, museli bychom 
být skromnější. V tuto chvíli nevím, jak schvalo-
vání rozpočtu dopadne, ale věřím, že rada obce 
má dostatečnou důvěru veřejnosti i zastupitelů. 
Budeme ke zveřejněným záměrům přistupovat 
se zdravým selským rozumem a  samozřejmě 
nepodnikneme nic, co by mohlo ohrozit zdravé 
finance obce.

Autor Ing. Jiří Kopeň s přispěním 
paní Jany Rašíkové, správcem rozpočtu

Dětské hřiště u tenisových 
kurtů

V rozpočtu obce na letošní rok byla pláno-
vaná investice do stavby dětského hřiště na Pl-
zeňské ulici. V radě obce i komisích mnohokrát 
prodiskutované téma získalo obrysy až letos 
na podzim, vybavení dětského hřiště je již sta-
noveno. Nicméně mezitím došlo k  destrukci 
některých herních prvků na hřišti u tenisových 
kurtů a následně bylo rozhodnuto modernizovat 
nejdříve toto hřiště – je to přece jenom centrum, 
kde je větší pohyb, než na Plzeňské ulici. To nic 
nemění na tom, že v příštím roce jsou v plánu in-
vestic obě hřiště – obnova hřiště ve sportovním 
areálu i nové hřiště na Plzeňské.

Hřiště ve sportovním areálu bude obnove-
no velkoryse. Po celém povrchu bude tzv. „litá 
guma“, tedy čistý, bezpečný a  hezký povrch. 
Dopadové a bezpečnostní zóny budou barevně 
označeny. Dominovat bude čtyřvěžový dřevěný 
hrad se skluzavkou a lanovými prvky. Velká dis-
kuse se vedla kvůli lanovce. Ta stará byla z hle-
diska platných bezpečnostních předpisů zcela 
mimo realitu, na novou tam nebylo dost místa 
a já osobně jsem argumentoval tím, že limitova-
ný prostor je třeba využít na maximum. Nako-
nec jsem svolal rozšířenou schůzi rady obce, kde 
jsme za účasti komise stavební a investiční spo-
lečně s autorem návrhu dospěli k řešení, které se 
líbilo všem. Očekávané náklady 2,5 mil. Kč vč. 
DPH. Ještě v průběhu prosince podáme žádost 
o dotaci (80%, max. 2 mil. Kč) a budeme dou-
fat, že ji získáme. Agentura, která za nás bude 
žádost zpracovávat, měla letos 100% úspěšnost 
(více než 50 žádostí o dotaci). Jsem si vědom, že 
to je docela velká cena. Já ale často apeluji na to, 
abychom v obci nepořizovali věci nejlevnější, ale 
naopak nejhezčí. Myslím, že investice do  nej-
mladší generace je ta nejlepší možná 

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Hlášení poruch
Tato informace se asi nehodí do předvánoč-

ního čísla, ale je třeba si pravidelně připomínat, 
jak by to mělo probíhat. Stává se, že v obci ob-
čas něco nefunguje. Typicky se to týká rozhlasu 
nebo veřejného osvětlení. Často mi pak volají 
lidé a  „spílají“, že už jim někde 3 měsíce bliká 
před domem světlo. Na  dotaz, kdy to hlásili 
na obec, se diví, že mají něco hlásit. Takže opa-
kovaně připomínám všem – jakékoli poruchy 
či problémy hlaste na  obecní úřad na  číslo 
556  425  829. Tam pracovnice zapíše poruchu 
do „knihy“. Samozřejmě je třeba závadu/poru-
chu popsat. U  veřejného osvětlení je to hlavně 
číslo sloupu (na  každém stožáru je číslo). To 
hlavně v  případě blikajících výbojek. Opravy 
neprobíhají kontinuálně, řeší se dodavatelsky 
v  přiměřených intervalech. Pokud poruchu na-
hlásíte, máte jistotu, že v horizontu týdnů bude 
závada ostraněna. Pokud však dojde k výpadku 
celého úseku, řeší se to neprodleně – ovšem po-
kud to někdo nahlásí… Samozřejmě se někdy 
může stát, že se věci táhnou déle. Někdy se dlou-
ho pátrá po  příčině, někdy se hledají kapacity. 
A z hlediska dlouhodobého si troufnu tvrdit, že 
věci řeší optimálně.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Na zimu jsme připraveni

Vážení spoluobčané,
je tady zima a obec musí zabezpečit kvalitní zim-
ní údržbu svých cest a chodníků. Musím říci, že 
jsme na  to připraveni. Jak po  stránce techniky, 
tak už máme ve  skladě připraveno dostatečné 
množství posypové soli. V  případě jakékoliv 
sněhové nebo ledové kalamity, kdy obec nebude 
schopna vlastními silami provést zimní údržbu 
obce, máme nasmlouvané partnery, kteří nám 
s uvedenou údržbou pomohou. Na závěr je tady 
moje tradiční prosba. Parkujte prosím mimo 
obecní komunikace. Usnadníte tím kvalitnější 
a rychlejší zimní údržbu a zamezíte tím mnoha 
problémům a konfliktním situacím. Pomáháme 
tím sami sobě.
Děkuji Vám.   Pavel Pokorný, místostarosta obce
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Nejlépe bude začít od Adama. V srpnu 2019 
byla na  polu vyseta řepka a  bylo to na  Cypkách. 
Shodou agrotechnických, klimatických a  terén-
ních skutečností došlo v této lokalitě k masivní vod-
ní erozi, která byla zdokumentována a nahlášena 
na pobočku Státního pozemkového úřadu v Opa-
vě. Po následném dopisu obyvatelů ulice Vřesové 
radě obce, začala rada obce konat tak, aby nevy-
hovující stav erodovaného obecního pozemku byl 
vyřešen, a to pokud možno co nejrychleji.

Po schválení rozpočtu obce v prosinci 2019 
zastupitelstvem obce, kde byla také položka 
,,protierozní opatření“ (v celkové výši 200.000,- 
Kč), následovala debata se všemi zúčastněnými 
subjekty. Tato schůzka proběhla začátkem led-
na 2020 v  Domě zahrádkářů, kde byli pozváni 

všichni majitelé pozemků, které sousedí s  po-
zemkem obecním. Dále byli pozváni všichni 
dotyční občané, kteří psali na radě obce stížnost 
na erozi, zemědělci a široká veřejnost prostřed-
nictvím Vřesinských novin. Na setkání v Domě 
zahrádkářů byly předloženy a  prodiskutovány 
všechny možnosti, jak napravit nevyhovující 
erozní stav na  Cypkách a  bylo dohodnuto ná-
sledující řešení. 1. protierozní průleh, 2. ovoc-
ný sad, 3. travnatý pás od ulice Vřesové k sadu, 
podél nemovitostí obyvatel Vřesové. Tento trav-
natý pás vznikl jen díky dohody rady obce se 
zemědělcem Davidem Lindovským, děkujeme. 
Po až překvapivě náročném plánování a dojed-
náváním všech podmínek, kdy bylo nutno splnit 
legislativní požadavky a zemní práce vysoutěžit, 

došlo v  říjnu 2020 k  samotné realizaci projek-
tu ,,Protierozní opatření a  zvýšení biodiverzity 
v lokalitě Cypky“. To sousloví v projektu – zvý-
šení biodiverzity – tam není náhodou. Změnou 
systémem hospodaření dojde také k tomu velmi 
pozitivnímu jevu a je jen na nás, na „Vřešakach“, 
jak dále na  Cypkách budeme tvořit a  rozvíjet 
tento sad. Sad je tvořen různými druhy ovoce, 
jabloně, hrušně, aronie, ryngle, třešně, višně, 
oskeruše atd. Máme možnost si vytvořit zcela 
unikátní místo, které bude snoubit tradice ovoc-
nářů a ekologických aspektů s místem pro setká-
vání lidí. Je to jen na vás, co vás napadne a dáte 
radě obce vědět své nápady, jak ovocný sad dopl-
nit. Letos bylo celkem vysazeno 130 kusů ovoc-
ných dřevin a z toho 75 kusů na Cypkách, kolem 
cesty na  Porubu v  Lažiskách hrušně, jabloně, 
hruškojeřáby, mišpule, moruše a 10 kusů strom-
ků obdrželi také naši myslivci, kteří  pomohli při 
výsadbách. Tímto chci poděkovat všem, kteří 
letos přišli sázet stromy. Děkuji.

Bc. Petr Lička, člen rady obce
(Poznámka redakce - bez jazykové úpravy)

Řepkové pole před započetím výstavby průlehu

Výstavba průlehu

Od řepkového pole 
k obecnímu sadu

Naše téma

Výsadba stromků  Posilnění po dobře vykonané práci



Příroda v  Kaménkách dostala v  minulosti 
přes pazury a situace je tam nejsložitější. Rada 
schválila dovoz sedmi kamionů ornice z  opav-
ského cukrovaru, která bude rozhrnuta po části 
budoucí medové louky, kde je mocnost ornice 
nad skládkou jen asi 30 centimetrů. V místě čela 
skládky, které bylo zahrnuto, dochází k  vodní 
erozi a  již došlo k  částečnému obnažení „tu-
zexu“, bude zpracován projekt k  zabezpečení 
skládky a  odvedení povrchové vody, která tuto 
erozi způsobuje. 

Při čištění melioračních rýh pod Domem 
zahrádkářů a u Káčáku, byl z vybagrované zemi-
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Shrnutí a plány rady obce na příští rok 
v oblasti životního prostředí

Dětský lékař ve Vřesině
Vážení občané,

v minulých Vřesinských novinách jsem vás informoval, že v naší obci 
budeme mít dětského lékaře. MUDr.  Adriana Nováková začne ordinaci 
provozovat od 1. ledna 2021. Od tohoto data začne také registrace nových 
pacientů. Termíny registrace si lze domluvit již teď, na  uvedený telefon 

775 181 090 nebo na webových stránkách www.apediatr.cz, a to PO - ST
 od 16 hodin do 18 hodin. Detaily registrace mohou být změněny. 
Myslím si, že se všichni shodneme na tom, že je to obrovský úspěch mít 
ve Vřesině dětského lékaře.

Pavel Pokorný, místostarosta obce

ny vybudován v Kaménkách protierozní průleh, 
aby byl zpomalen odtok povrchové vody, která 
způsobuje erozní stav. Pracovníci rychlé roty 
ručně vyčistili skruže a hlavně výustě meliorací 
u Káčáku, čímž hodně napomohli tomu, aby za-
hrada u Domu zahrádkářů nebyla podmáčena. 
Jak moc toto pomohlo, ukáže čas.

Dalším velkým úkolem pro radu obce bude 
vybudování pěšiny od  tramvajové zastávky 
Nová Plzeň, kolem bývalé jednoty přes Porub-
ku a  Velký Luh na  hřiště u  Opusty. Nebude to 
jednoduché řešení, protože se plán pěšiny musí 
přizpůsobit třem důležitým faktorům. Územní 

plán obce je v dané lokalitě dost přísný, protože 
na  levém břehu Porubky jsou pozemky vedeny 
jako krajinná zeleň a na pravém břehu je ÚSES 
(územní systém ekologické stability). S  tím se 
projekt musí samozřejmě vypořádat. Třetí fak-
tor je samotná říčka Porubka.

A na závěr evergreen - rybník v Ošu. Rada 
obce vybrala nového nájemce ze Vřesiny, který 
se bude starat o rybník a jeho okolí. Takže všech-
ny spekulace, lži a klebety jsou u konce a přejme 
novému nájemci hodně zdaru a sil.
                                Bc. Petr Lička, člen rady obce
(Poznámka redakce - bez jazykové úpravy)

Meliorační rýha u Domu zahrádkářů
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Z historie obce

Kudy tekla Vřesinka

Military Survey mapy 1763 – 1787 první původní zachycení toku Vřesinky na mapách

V  době, kdy píšu tyto řádky, je pandemie 
nového koronaviru SARS-Cov-2 stále ještě 
na vrcholu. Procházíme všichni naprosto novou 
životní zkušeností. Nemůžeme do škol, za kultu-
rou, za sportem,  do obchodů a podobně, jsme 
od  rána do  večera zahlcováni zprávami, týkají-
cími se nových nárůstů pozitivních či zemřelých 
osob na infekci Covid-19. Je to dosti velký stres 
pro nás všechny. Navíc, když nemáme jistotu, 
kdy to vlastně skončí.

Lidé reagují různě. Propadají strachům, 
úzkostem a  depresím, zvláště starší populace, 
nebo naopak jsou agresivní a vzdorují vládním 
nařízením. Oba extrémy nejsou dobré.  Nežije-
me sami, ale v lidské společnosti, a morální prin-
cipy nás vedou chovat se k sobě navzájem ohle-
duplně a pomáhat si. Nošení roušek (vč. zakrytí 
nosu) je to nejmenší, co můžeme nyní pro sebe 
společně udělat. Dá se to vydržet. Pokud jste ne-
mocní, a myslím tím i obyčejnou rýmu s kašlem, 
nechoďte do společnosti a chraňte své okolí. Pod 
tímto obyčejným nachlazením se může skrývat 
koronavirová infekce a druhý člověk po nákaze 

Vřesinka a Záhumenička byly do roku 2012 
jen bezejmennými potůčky. Pojmenování bylo 
poprvé vymyšleno a použito až při tvorbě turis-
tické mapy Vřesiny, kdy vznikla potřeba potůčky 
nějak rozlišit a pojmenovat.

První písemná zmínka o  existenci mlýna 
a tím pádem i potůčku ve Vřesině je z roku 1431 
v soudních registrech knížectví Opavského, kdy 
Vřesinu vlastnil opavský kníže Přemek, který ji 
v  roce 1431 prodal Janovi z  Pelhřimova s  dvo-
rem, mlýnem a  vším příslušenstvím. Mlýn byl 
postaven na  původním toku tehdy bezejmenné 
říčky (Vřesinky) a  pravděpodobně z  důvodu 
nedostatečného množství vody k pohonu mlýn-
ského kola majitel mlýna vybudoval mlýnský ná-
hon z Porubky do Vřesinky, od splavu U Opusty 
– nyní sportovní areál. Je záhadou, proč nebyl 
mlýn postaven přímo na  Porubce jako ostatní 

Slovo lékařky
může skončit se zápalem plic na infekční JIPce. 
Projevy této nemoci jsou nevyzpytatelné a zatím 
se stále učíme a divíme se, co všechno tato nová 
infekce umí.

Pořád se mluví o tom, že jsme ve válce. Ne-
myslím si to. Kdysi jeden slavný mikrobiolog 
řekl, že mikrobi tady byli miliony let před námi 
a budou tu i miliony let po nás. Takže s nimi ne-
můžeme bojovat, nýbrž se s nimi musíme naučit 
žít. Samozřejmě se musíme chránit, jak se dá, 
a  využít všechny možnosti. Mezi ty nejdostup-
nější a nejjednodušší patří očkování, osobní hy-
giena, zdravá strava, dostatek pohybu a spánku 
a minimum stresu. Je to na každém z nás. Dneš-
ní moderní doba nabízí široké možnosti léčby 
a  léčiv, což lidé v minulosti při podobných epi-
demiích neměli. Takže se vlastně nemáme až tak 
zle. Jde o to vydržet a vytrvat v těch pro většinu 
lidí otravných ochranných opatřeních.

Nezapomínejme i na jiné infekce a nemoci, 
které je potřeba léčit také. Naše ordinace je do-
statečně vybavena a připravena pro to, abychom 
vám mohli pomoci s  většinou vašich nemocí 

a neduhů. Dodržujte však pravidla, která najde-
te v naší ordinaci nebo na webových stránkách. 
Věřte, že nejsou samoúčelná a  chrání pacienty 
i zdravotníky. Předem zavolejte sestřičce a sdělte 
své potíže a potřeby. Objedná vás dle naléhavosti 
situace a časových možností. Buďte trpěliví, když 
telefon nezvedneme hned napoprvé. Telefonist-
ku nemáme a někdy nelze vyřídit telefonát oka-
mžitě. Nechoďte neohlášeni do  čekárny, neboť 
tím narušujete časový rozvrh ordinace a můžete 
ohrozit sebe i ostatní pacienty, zvláště pokud jste 
nemocní. Navíc s  nadcházející chřipkovou se-
zonou připomínám: s  infekčním onemocněním 
nejprve zatelefonujte a  dohodněte se na  dalším 
postupu. Pracovní neschopnost i recept dnes lze 
v dnešní době poslat pohodlně elektronicky.
Sledujte, prosím, naše webové stránky.
Přeji vám všem dobré zdraví i mysl.

Vaše doktorka MUDr. Radmila Fábriková
(www.vasedoktorka.cz)

mlýny – v Horní Lhotě, Dolní Lhotě a v Porubě. 
Začátkem 60. let minulého století došlo 

k  úpravám a  narovnání meandrujícího potoka 
v  úseku mezi můstky na  ulicích Zahrádkářské 
a Nádražní. Úsek od můstku na ulici Nádražní 
k mostu na ulici Osvobození je nově vytvořené 
koryto Vřesinky. Původně před úpravami tekla 
od svého pramene v Oši po stejné trase až téměř 
k současnému můstku na ulici Nádražní. Popis 
původní trasy lze vyčíst z mapy leteckého sním-
kování Vřesiny z  roku 1953 a  rovněž vyplývá 
ze vzpomínek sourozenců Černých, kteří tam 
v domě č. 241 bydleli, ale i jiných pamětníků:

Podél louky kolem Nádražní ulice, lemova-
nou řadou olší tekla Vřesinka před domky rodin 
Martiníkových, Kahlanczukových a Mazurových. 
Od nepaměti se ve Vřesině traduje, že sena musí 
být vysušena do Antonínka (13. června), jinak je 

voda sebou sebere. V  letních měsících za silných 
bouřek a  dešťů Vřesinka ukazovala svou sílu 
a rozlévala se do šířky, zaplavila přilehlou louku 
a bylo dost často na ní vidět plovoucí kupky sena. 
Někdy voda zaplavila i  domky na  druhé straně 
ulice. 

Komu voda nevadila byly děti - vytáhly necky 
nebo jiná plavidla a  Vřesina se stala námořním 
přístavem s lodní flotilou. Před domky býval přes 
Vřesinku můstek z  polen využívaný pro přechod 
na louku. Hlavním jeho účelem bylo, že sloužil pro 
sjezd selských vozů, žebřiňáků a jiné zemědělské 
techniky z ulice na louku zejména pro nakosenou 
trávu nebo seno. Běžně se z můstku vylívaly kyblí-
ky se špinavou vodou po úklidu domu do potůčku, 
protože ve Vřesině nebyla kanalizace. 

Před domem p.  Černého na  křižovatce ulic 
Nádražní a  Hlavní byla malá zahrádka, kterou 
Vřesinka obtékala a  byl do  ní zaústěný mlýnský 
náhon. Spojené vody vytvářely zátočinu, ve které 
byla voda v našich dětských očích a představách 
hluboká a  široká jako Amazonka a  lákala nás 
k  dětským dobrodružným hrám. Povídalo se, že 
v  zátočině dokonce sedláci dříve napájeli a  myli 
koně. Pamatujeme souseda, Pepíka Bestu, silá-
ka a hromotluka, jak z ní nabíral vodu do džberů 
a  nosil ji k  napájení domácího zvířectva (prasa-
ta, krávy, kozy) a zalévání zahrádky. V zahrádce 
před domem rostly ovocné stromy, keře a  malá 
vrba. Pod ní se čas od  času objevovaly mohutné 
housenky. Dlouhé s  růžovým hřbetem a  bílým 
bříškem. Báli jsme se jich. Byly přímo odporné. 
Také tam naši chytili užovku. 

Nynější majitel pozemek vyrovnal do  úrov-
ně cesty a  postavil na  něm garáž. Vřesinka byla 
tenkrát udržovaná, neznečištěná a  směřovala 
pod dalším mostem vedoucím pod ulici Hlavní, 
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kolem tehdejší sokolovny, pod most tramvajové 
trati. Na mostním zábradlí nás sedávalo vždy ně-
kolik dětí a pozorovali jsme ve vodě plovoucí rybky 
- ševce, ale hlavně tlusté pijavice. Z  mostu jsme 
házeli do proudu klacky a postrkovali je jako lodě 
až do  rybníka. Voda od  sokolovny k  mostu přes 
tramvajovou trať bývala taková mastná a rezavá, 
příčinou byla bažina před tramvajovým mostem, 
která je tam dodnes a způsobuje zabarvení vody 
i  v  současné době, i  když tam již Vřesinka nete-
če. My jsme si v ní namáčeli podrážky bot a přes 
zákaz rodičů sjížděli po  betonových podpěrách 
od kolejí dolů do trávy u potoka. 

Tramvajový (do roku 1947 železniční) most 
stavěl náš děda, zednický mistr František Černý. 
Pod jeho rukama vyrostla ve Vřesině řada domů, 
které navrhoval jeho syn Vlastimil. Podílel se 
i na stavbě sokolovny a mateřské školy. 

Od tramvajového mostu pokračovala Vřesin-
ka podél pravé strany současné ulice Mlýnské až 
před mlýn do rybníčku, ze kterého vytékala voda 
potřebná k pohonu mlýnského kola. Nad rybníč-
kem se skláněl strom, na který kluci uvázali lano 
a houpali se nad rybníčkem, dalo by se říci, že to 
byla tehdejší podoba Bungee Jumpingu. V  zimě 
se na rybníčku bruslilo a hrál hokej. Hokejky byly 
vzácnost, tak se používaly dobře zahnuté klacky. 
Po  napřímení a  přeložení toku Vřesinky do  sou-
časné podoby bylo původní koryto podél ulice 
Nádražní až ke mlýnu včetně rybníčku zasypáno 
a zplanýrováno. 

Původní koryto Vřesinky od mlýna do Porub-
ky je nadále funkční, i když v něm neteče původní 
Vřesinka, ale bezejmenný potůček svádějící vody 
z  Důlku do  Porubky. Zregulovaná a  napřímená 
Vřesinka měla břehy časem porostlé velkými lo-
puchy, pod kterými se dobře hrálo na  schovku. 
Kluci tam kouřili suchou bramborovou nať. Že to 
dobře nedopadlo, je jasné. V Porubce se lovili ryby 
a raci. Tu dobrotu račího masíčka si ještě dovede-
me vybavit. Ochránci přírody by nám dnes dali co 
proto, ale tenkrát... 

Jako malí jsme domů nosili ve  sklenicích 
pulce i rybky, které maminka samozřejmě zachra-
ňovala. Jednou kluci, v přísném utajení, přinesli 
domů plné kapsy malých žabiček, které se vydaly 
na průzkum do jejich pokoje. Při přání dobré noci 
je maminka objevila a  pak už bylo divoko. Dnes 
se na  to vzpomíná jen s  úsměvem. Před sokolov-
nou rostla rozložitá vrba. Rodiče povídali, že tam 
tábořili ,,kočovní lidé“. Vrba měla velkou prask-
linu, ale v růstu jí to nebránilo. Nevíme, jak ma-
minka zjistila, že uvnitř kmene je výborná hlína 
ze ztrouchnivělého kmene a  pokaždé nás pro ní 
posílala, aby mohla přesazovat květiny. A že jsme 

jich doma měli. 
Potůček Vřesinka je jedi-

ným z  pravostranných přítoků 
říčky Porubky na  katastru obce 
Vřesiny. Pramení pod mohut-
nými duby v  lužním lese v  Oši 
v  nadmořské výšce 310 m. n. m. 
na  západní straně obce v  blíz-
kosti chatové osady „U Peterka“. 
Pravostranným přítokem v Oši je 
bezejmenný potůček, který pra-
mení nedaleko studánky Ze Ská-
ly. V minulosti vtékal do Vřesinky 
i  potůček protékající Kamenko-
vým dolem. Vřesinka protéká ka-
tastrem obce severovýchodním 

směrem a tvoří přirozenou hranici mezi „starou 
zástavbou obce“ a  od  70. let minulého století 
neustále se rozvíjející místní části Za  Dvorem. 
Délka toku je asi 1,7 km a vlévá se jako pravo-
stranný přítok do říčky Porubky u mostu na ulici 
Osvobození v nadmořské výšce 238 m. n. m. 

Smíšený les v  lokalitě v  Oši má charakter 
lužního lesa, který tvoří v  okrajových světlých 
partiích keřový porost lísek, bezu černého, 
krušiny olšové. Bohaté bylinné patro tvoří pod-
léška jaterník, kokořík vonný, prvosenka vyšší, 
vraní oko čtyřlisté, pstroček dvoulistý, jahodník 
chlumní, sasanka hajní, sněženka podsněžník 
a jiné. V lese s porosty buků, dubů, jasanů, olší, 
habrů, smrků, ojediněle borovic a  jedlí hnízdí 
lejsek bělokrký, brhlík lesní, sova puštík, káně 
lesní, holub hřivnáč, rehek zahradní, sýkory ko-
ňadra, modřinka, babka, mlynařík, v  dutinách 
špačci, strakapoud velký, na  zemi červenka 
obecná a strnad obecný. Savci plšík lískový, my-
šice lesní. Hmyz sršeň, čmelák, 
vážky. Zvěř srnčí, veverky, zajíci, 
tchoři. Téměř zachovalé původní 
prostředí lužního lesa Oši s  me-
andrujicí Vřesinkou a  jejím pří-
tokem je ideálním prostředím pro 
ochranu tohoto zbytku původní 
vřesinské přírody. Krajinotvorný 
potůček po  celé délce spravuje 
státní podnik Povodí Odry. 

Rybník v  Oši vzdálený asi 
500 m pod prameništěm potůčku 
Vřesinky byl v  roce 1967 vybu-
dován jako účelová vodní nádrž 
(protipožární) pro potřeby tehdejšího JZD 
(vzdálenost objektů zemědělského družstva činí 
cca 400 m). Původně podmáčena louka – mok-
rořad byl zaplaven vodou z  Vřesinky do  výše 
cca 4m (u hráze). Z počátku sloužil jako chov-
né zařízení ryb rybářského sdružení v  Bílovci 
a  k  příležitostnému koupání. Z  ekonomických 
důvodů zrušil rybářský svaz správu nad rybní-
kem a od roku 1985 byl rybník ponechán svému 
osudu. Až v roce 2003 byl založen spolek SNAR 
(sdružení nájemců rybníku), který provedl 
úpravy okolí vodní plochy, vybudoval skromné 
posezení s krbem a zarybnil rybník. Založil ry-
bářský kroužek a pořádal 2krát ročně dětské ry-
bářské závody. Pan Savo Novák nasadil do ryb-
níku raky potoční.

Potůček Vřesinka protéká nádrži v Oši a je 
významnou součástí biokoridoru. V současnosti 
po ukončení nájmu spolku SNAR a výlovu ryb-
níka se zde vyskytují zbytky drobných ryb. Loka-
litu navštěvují ptáci: racek, volavka šedivá, čáp, 

kachna a příležitostně i ledňáček. Rozmnožují se 
zde obojživelníci, hlavně ropucha obecná a sko-
kan zelený. 

Součástí koridoru je mokřad na pravém bře-
hu potůčku. Hojně se zde vyskytuje porost rákosí 
a orobince, roste zde přeslička říční, vrba košikář-
ská a jíva. Je zde hojný výskyt plže jantarky obec-
né. Průvodní zeleň toku tvoří po obou březích ce-
listvý pásy stromových porostů. Nejčastěji je zde 
zastoupená vrba bílá, olše lepkavá, ořech vlašský, 
slíva (špendlík žlutý). Dále jasan, topol, osika, 
dub, buk, hloh, šípek. Bylinné patro tvoří kopřiva, 
kostival, kostřava rákosovitá. Hnízdí zde kos čer-
ný, drozd zpěvný, rákosník zpěvný, cvrčílka říční, 
bramborníček černohlavý a jiní. V červenci 1997 
se zde vyskytl i chřástal polní. 

Koryto potůčku bylo v průběhu výstavby ryb-
níka v Oši pod hrázi narovnáno a prohloubeno až 
k tzv. Kačáku. Dno bylo vyloženo betonovými žla-
by. V současné době se tato část Vřesinky v jejím 
horním toku vrací do  původního stavu, začíná 
meandrovat a  břehová zeleň se samovolně ob-
novila. Regulační zásahy je možné pozorovat jen 
místy. V  okolí potůčku lze zaznamenat přítom-
nost skokana hnědého, ondatry, užovky obojko-
vé. Do r. 1960 se zde výskytovaly rybky mřenky 
mramorované, do roku 1950 rak říční.

Jediný přítok Vřesinky v části obce Podevsí 
byl bezejmenný potůček pramenící v historické 
části Vřesiny, kterou v minulosti rozděloval důl 
procházející středem obce od jihu směrem na se-
ver a dělil obec na Malou a Velkou stranu. Dolem 
protékal potůček pramenící ve studnách za kap-
ličkou Nade Vsí v  místě, kde dnes začíná ulice 
Lázeňská. V roce 1967 v rámci zavážení dolu byl 
potůček sveden do potrubí. Původní pozůstatky 

potůčku se nachází pod nákupním střediskem 
Hruška. 

O  celém prostoru Vřesinky, od  pramene až 
po  vyústění do  Porubky před mostem na  ulici 
Osvobození bylo uvažováno, jako o  budoucím 
přírodním parku, ale plány bohužel upadly v za-
pomnění a  stávající územní plán Vřesiny zapo-
mnění potvrzuje. Spolek Vřesinská příroda usilu-
je o zpracování odborné realizovatelné koncepce 
celého území toku Vřesinky, které bude zahrnuto 
do Programu rozvoje obce a územního plánu.

Článek byl zpracován na  základě poskyt-
nutého písemného materiálu o  významných 
krajinných prvcích od p. Savo Nováka a vzpomí-
nek sourozenců Černých. Děkuji za poskytnuté 
údaje, které umožnily sepsání článku Kudy tek-
la Vřesinka a zpracovaní videa, které naleznete 
na  webových stránkách obce Vřesiny v  sekci 
videa, dále na facebookových stránkách Spolku 
Vřesinská příroda a Vřesina. 

Milan Julínek



Pod tímto heslem z roku 1946 se zača-
lo rozvíjet tehdejší kmotrovství města Plzně 
s naší obci Vřesinou.

V  příštím roce tomu bude 75 let, kdy 
17. července 1946, právě v  čase návštěvy 
tehdejšího presidenta Československé re-
publiky Dr. E. Beneše ve Slezsku - konkrét-
ně v Opavě a v Hrabyni – přijel do Vřesiny 
primátor města Plzně JUDr.  Karel Křepin-

Pátrání
Dne 18. prosince 1946 deník Českoslo-

venské strany národně socialistické „Svobod-
ný směr“ otiskl pod titulkem „Ježíšek z  Plzně 
ve Vřesině“  níže uvedený článek: 

„V neděli dopoledne (15.12.1946 - poz. red.) 
konala se ve slezské obci Vřesině, jejíž chráněncem 
je město Plzeň, nadílka, svým rozsahem první 
v dějinách této obce. V sále hostince se shromáž-
dila celá obec, aby byla svědkem lásky obyvatel 
Plzně a  tím i  lásky českého lidu. Byla to krásná 
slavnost sbratření Čechů se Slezany. Nadílku za-
hájil předseda MNV (Eman Kaluža - poz. red.) 
a  po  něm promluvil náměstek předsedy ÚNV Ji-
ránek, jenž připoměl, že vánoční nadílka v  hod-
notě asi 200.000 Kčs je darem českých srdcí, jež 
jsou šťastna, že mohou pomáhat. Vřesinské děti 
provedly potom program, sestavený z básní, písní 
a  tanečků. Před zahájením vlastní nadílky pro-
mluvil ještě red. J. Průcha a  řed. Vyživovacího 
úřadu Anděl, jenž poděkoval všem hospodářským 
skupinám v Plzni, které se spolu s vyživovacím úřa-
dem města Plzně zasloužily o zdar nadílky. Kaž-
dé dítě dostalo boty, vánočku a sáček koledy, dále 
obdržely hračky, prádlo, šaty, žákovská knihovna 
krásné knihy, škola nádherné příspěvky do  svého 
kabinetu, prostě bylo veliké nadšení. Plzeňský Je-
žíšek, představovaný šesti účastníky, byl středem 
pozornosti a opravdu těžké bylo loučení. 
V  sobotu pak jednal náměstek předsedy ÚNV 
v  Plzni Jiránek v  přítomnosti redaktora Průchy 
s  generálním ředitelem ostravsko-karvinských 
dolů inž. Otáskem o zaslání 170 tun uhlí, které 
narubala o národní směně obec Vřesina pro své-
ho „křestnička“, město Plzeň. Deputací bylo při-
slíbeno, že v pátek 20. prosince přijede vlak s uh-
lím do Plzně, takže i Plzni se dostane od Vřesiny 
Ježíška. Pzeň za tento dar upřímně děkuje a sli-
buje, že nezapomene.“

Článek byl doplněn fotografii děvčátka 
s velkou panenkou.  

Obracíme se s  prosbou na  pamětníky 
i  na  rodinné příslušníky tehdejších účastníků 
této nadílkové akce, zda poznávají na fotografii 
vřesinské děvčátko.

Ing. Vladimír Bárta

Z historie přátelství 

Plzeň Vřesina - jedna rodina
ský, aby uzavřel v rámci akce Budujeme Slezsko 
kmotrovskou smlouvu nad svým kmotřencem 
Vřesinou. Tak se zrodilo něco, co v padesátých 
a  šedesátých létech minulého století přerostlo 
u  mnoha občanů Vřesiny a  Plzně ve  vzájemné 
přátelství.  

V  příštím roce se budou ve  Vřesinských 
novinách průběžně objevovat články mapující 
historii těchto vzájemných vztahů na  úrovni 

úřadů, spolků a obyvatel.
Proto se obracíme na  starousedlíky 

Vřesiny a  jejich rodinné archívy, aby se 
pochlubili se svými poklady a  především 
s tím, co jim zanechali v ústním podání je-
jich blízcí ve svých vzpomínkách.

Redakce Vřesinských novin bude 
vděčna za  jakoukoliv informaci a  již pře-
dem moc děkuje.           Redakce
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Ve dnech 2. a 3. října 2020 se v České republice konaly volby do kraj-
ských zastupitelstev a ve 27 obvodech  také první kolo voleb do Senátu. 
Ve Vřesině se konaly volby pouze do krajského zastupitelství Moravsko-
slezského kraje.

Na voličských seznamech bylo zapsáno  2 340 voličů a voleb se zú-
častnilo 1010 voličů tj. 43,16% .  V Moravskoslezském kraji  byla účast 
32,71%.

V  tabulce je uvedeno pořadí politických stran a  hnutí, které byly 
volené ve Vřesině a v celokrajském součtu hlasů se jejich zástupci do-
stali do krajského zastupitelství Moravskoslezského kraje na období let 
2020 až 2024.

V minulém vydání Vřesinských novin jsme 
si mohli přečíst dva články na téma hluk v obci 
o nědělích a svátcích, a to pod názvem „Hlučné 
práce ve  dnech pracovního klidu“ od  občana 
pana Jiřího Franze a  článek „Zákaz hlučných 
prací v  neděli a  ve  sváteční dny ???“ starosty 
obce Ing. Jiřího Kopeně. Oba apelují na vzájem-
nou ohleduplnost vřesinských občanů, a aby se 
vyhli konání   prací spojených s hlukem  v neděli 
a ve svátky. Pan starosta také vyslovil svůj názor, 
že  není zastáncem vydání  obecně závažné vy-
hlášky k dodržování „nedělního klidu“.  

Obec takovou vyhlášku sice nyní  nemá, ale 
v minulosti měla. Před 28 léty, konkrétně 3. dub-

 Volby do krajských 
zastupitelstev ve Vřesině

(Na  základě podkladů Českého statistického úřadu zpracoval  
Ing. Vladimír Bárta, další pořadí politických stran a hnutí dle vřesinských 
voličů lze zjistit na www. čsú-volby 2020) 

 
Politická strana nebo 

hnutí 

Počet 
odevzdaných  

hlasů 

 
Počet hlasů v % 

Počet hlasů v % za 
Moravskoslezský kraj 

ANO 2011 250 24,92 30,24 
Koalice ODS+TOP 09 197 19,64 13,84 
Česká piratská strana 127 12,66 11,86 
KDU-ČSL 116 11,56 9,57 
Svoboda a přímá 
demokracie (SPD) 

63 6,28 7,68 

Česká strana sociální 
demokracie 

54 5,38 6,95 

Komunistická strana 
Čech a Moravy 

41 4,08 5,89 

 

Quo vadis, Česká pošto?
Pamatuji si doby, kdy zásilky včetně novin 

ve  Vřesině roznášely dvě poštovní doručovatelky, 
v nepohodlných uniformách a s těžkými koženými 
brašnami přes rameno. Pohlednice stála 30 a dopis 
60 haléřů. Telegram byl nejrychlejší způsob zaslání 
zprávy a dnes je to zapomenutý pojem. 

Přišla nová doba a s ní pro Českou poštu éra 
úprav cen, pro občana éra soustavného zdražo-
vání jejich služeb. Vznesl jsem na  vedení pošty 
několik dotazů na příčinu těchto cenových úprav 
(bylo by pochopitelné zdražení v  řádu procent 
nebo desítek procent, ale postupné zdražení 
ze 60 haléřů na  současných 19Kč činí zdraže-
ní o  neuvěřitelných 3  067%! Jen pro srovnání 
– zvýšení ceny benzínu je třetinové).  Bylo mi 
sděleno, že to je v důsledku neustálého zkvalit-
ňování jejich služeb. Vrcholem  byla informace 
ve dvou navazujících odstavcích jedné odpovědi, 
že zásilky je nutno zdražovat v důsledku poklesu 
jejich počtu, ale je nutno počítat se zpožděním 
doručování v  důsledku nárůstu počtu zásilek. 
To už jsem pochopil, že pošta považuje zákazní-
ka za  nesvéprávného jedince, který není hoden 
smysluplné odpovědi a  od  další komunikace 
jsem upustil. S  povděkem jsem před několika 
lety přivítal službu ČP prezentovanou sloganem 
„Dnes podáte – zítra doručíme“. Bohužel tato 
služba včetně sloganu zanikla dříve, nežli za-
čala fungovat. O  to častěji probíhaly cenové 

úpravy (čti zdražování), někdy i  2x do  roka. 
Rovněž zkvalitnění služeb se projevilo tím, že 
nepřevzatou zásilku od doručovatele už nebylo 
možné vyzvednout na  přepážce odpoledne, ale 
až následující den. A  inovace ze strany ČP po-
kračují. Zavedení dvourychlostního doručování 
s dvojí hodnotou známek a nutností dopisování 
kódu D+1 je skutečné zkvalitnění a zjednoduše-
ní služeb, jen mne zaráží, že odpovědným pra-
covníkům uniklo, že pokud by se doručovalo tří, 
čtyř nebo pětirychlostně, zkvalitnění mohlo být 
pětinásobné, ale třeba se ještě dočkáme. Co se 
týká rychlosti doručování, několikrát se mi sta-
lo, že zásilka z Japonska dorazila včetně celních 
kontrol do  Ostravy za  3-5 dnů, ale z  Ostravy 
do Vřesiny to trvalo 8, 10 ale i 14 dnů. Shodou 
okolností v současnosti moje zásilky leží na SPU 
Ostrava už 3 týdny.  Po každé reklamaci pošta 
uzná své pochybení, zjedná okamžitou nápravu, 
postihne odpovědné pracovníky se stejným vý-
sledkem – nezmění se vůbec nic. 

Stejně jako zavedení dvourychlostního do-
ručování lze hodnotit i stanovení ceny balíku ni-
koli podle váhy, ale podle rozměrů a v některých 
případech poště vadila dokonce i barva obalu.

Pokud by se někdo chtěl seznámit s fungo-
váním poštovních služeb, doporučuji prostudo-
vání „Poštovních podmínek“, manuálu, který 
si svým rozsahem nezadá s manuálem pro start 

kosmické rakety. Bohužel si manuál  asi z důvo-
du neustálých změn a rozsahu nestačí nastudo-
vat ani pracovníci pošty, protože na Informacích 
ČP se mi dostává často vysvětlení zcela v rozpo-
ru s těmito pravidly.

Takže rychlosti si pošta nechává v rezervě, 
zatím od  1. 10. 2020 zkvalitnila služby tím, že 
upravila (čti omezila) provozní hodiny na  po-
bočkách. V  praxi to mimo jiné znamená, že 
pokud si adresát – normálně zaměstnaný člo-
věk -  nepřevezme doporučené psaní ve středu, 
nejbližší možnost má až následující pondělí. 
V dnešní počítačové době normální jen pro Čes-
kou poštu .

Česká pošta na svých informačních letácích 
děkuje za pochopení. V mém případě nemá zač 
děkovat, protože neustálé organizační a  jiné 
změny jsem přestal chápat už dávno.

Měl bych jeden návrh. Kdyby se Česká pošta 
zbavila manažérů, kteří tráví čas vymýšlením no-
vých a nových, často dosti nepochopitelných opat-
ření, mohla by posílit počty řadových pracovníků 
odvádějících poctivou práci, začala by konečně být 
službou pro zákazníky a  možná by ani nemusela 
soustavně  své služby zdražovat. Obávám se, že 
můj návrh skončí stejně jako mé reklamace. Takže 
opakuji otázku: Kam kráčíš, Česká pošto? Ať si ka-
ždý odpoví sám, já v tom mám jasno.

Ivo Homola     Ve Vřesině 30. 10. 2020

Obecní vyhláška a hluk
na 1992,  obecní zastupitelstvo se usneslo vydat 
„Obecní závaznou vyhlášku č. 4 o zachování kli-
du, zejména nočního“. 

V čl.1 se hovoří, že na území obce jsou ob-
čané povinni dodržovat klid a  vyvarovat se ja-
kýchkoliv činnosti, při nichž by neodůvodněným 
hlukem rušili ostatní občany.

V čl. 3 je uvedeno, že v době nočního klidu, 
tj. od 22:00 hod. do 06:00hod. a o nedělích po celý 
den, zabránit jakémukoliv hluku nad nezbytně 
nutnou míru.

V  čl. 5 je porušení povinností stanovených 
touto vyhláškou může být stíháno jako přestupek, 
a to u fyzických osob podle zákona ČNR č. 200/90 

Sb., o přestupcích a u právnických osob a podnika-
telů, kteří by vyhlášku porušili v souvislosti s podni-
káním, podle zákona č. 367/90 Sb., o obcích. 

Vyhláška byla v platnosti 12 let. Na svém 
11. zasedání dne 16. 11. 2004 obecní zastu-
pitelstvo v rámci „Obecné závazné vyhlášky 
č. 2/2004, kterou se zrušují  některé obecně zá-
vazné vyhlášky“  v čl. 1 platnost vyhlášky o za-
chování klidu, zejména  nočního, zrušilo.

O  vydání či nevydání  obecně závazné vy-
hlášky a  nejenom o  klidu v  neděli a  ve  svátky, 
odpovídající   zákonným normám,  rozhoduje  
v našem případě 15 zastupitelů námi zvolených 
5. - 6. 10. 2018.                Ing. Vladimír Bárta
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Zprávy ze ZŠ - MŠ

Když se řekne slovo šablona, řada lidí jen 
pokrčí rameny, protože moc neví, o  co přesně 
jde, ale učitelé se jen skrytě usmívají. Proč? Pro-
tože šablony od  MŠMT dokážou být velmi pří-
nosným nástrojem pro učitele na  to, jak čerpat 
finance pro vzdělávací aktivity dětí a žáků.

        Co to vlastně je ta „šablona“? Jedná se 
o čerpání dotací. 

Je to nástroj, kterým naše ministerstvo 

Šablony v MŠ
školství podporuje vzdělávací aktivity. Chce to 
od nás hodně  papírování, ale výměnou za naši 
energii jsou dostupné finanční zdroje, na které 
bychom jinak nedosáhli.

 V  naší MŠ máme zpracovány dva druhy 
šablon:

1. projektové dny v MŠ – z těchto finan-
cí jsme již zakoupili materiál a různé vzdělávací  
pomůcky. Proto jsme mohli za pomocí odbor-
níků s  dětmi sázet rajčata. Na  školní zahradě 
jsme s dětmi postavili dva hrací domečky. Zho-
tovili jsme si kostýmy a hráli si na námořníky 
a piráty. Do konce školního roku máme připra-

veny ještě další aktivity v rámci těchto projekto-
vých dnů. 

2. projektové dny mimo MŠ – z  těchto 
financí můžeme zaplatit hlavně autobusovou 
dopravu.  Rodiče si všimli, že v září a říjnu jsme 
uskutečnili se staršími dětmi  výlet do  Ostravy  
a výlet do Bartošovic. Za tyto výlety nemuseli nic 
platit. Bylo to jen díky těmto šablonám. Máme 
pro děti připravené i další výlety.

Všechny projektové dny mají svůj úkol a cíl. 
Jsou řádně promyšlené a  mají svou návaznost 
na školní vzdělávací program. Hlavně musí být 
pro děti edukativní, inspirující a zábavné.

                     Marcela Kudelová

Výlet do Bartošovic -  návštěva 
záchranné stanice – projektový den mimo školu
         Celou dobu se mimo jiné věnujeme envi-
ronmentálnímu vzdělávání dětí. Vedeme děti 
k uvědomění si sounáležitosti s přírodou a k po-
vědomí ji chránit. 
         V zimě (leden 2020) jsme našli na školní 
zahradě malé ježky, proto jsme zavolali do  zá-
chranné stanice v Bartošovicích a oni si pro ně 
přijeli. Rozhodli jsme se s touto zkušeností dále 
pracovat. V dubnu nám nouzový stav nedovolil 
jet do Bartošovic, a tak jsme naši návštěvu v zá-

chranné stanici uskutečnili až v říjnu. 
Naši ježci už tam nebyli, ale za to na nás čekal 
zajímavý výukový program, ve  kterém jsme se 
seznámili s posláním této stanice.
         Zaměstnanci nás provedli celým areálem 
a  seznámili nás s  příběhem svých svěřenců.  
Například jsme byli svědky krmení vydry říční, 
žárlivého výstupu orlice skalní, mazlení chova-
tele s krkavcem velkým. Celou procházkou nás 
doprovázel čáp černý, který už dávno měl být 

na cestě za teplem, ale rozhodl se, že v rodném 
hnízdě je nejlépe a  zůstane. Krásně se prolétl 
nad našimi hlavami a  dal nám jasně na  srozu-
měnou, čí je to domov. 
        V přírodní učebně jsme se dověděli mnoho 
zajímavostí o ptačím životě. Viděli jsme mnoho-
násobně zvětšené ptačí pero i s jeho háčky. Nej-
více se nám líbila praktická ukázka různorodosti 
ptačích vajíček. A  my už víme, jak rozeznáme 
vejce vařené od syrového.

                    Marcela Kudelová
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Výlet do Ostravy – projektový den 
mimo školu

V rámci celoročního projektu „Moje rodná 
hrouda“ seznamujeme děti s místem a prostře-
dím, v němž žijí. Podporujeme a rozšiřujeme vě-
domí sounáležitosti s vesnicí Vřesina a blízkým 
okolím.

Naši Vřesinu s dětmi pozorujeme a pozná-
váme po celý rok. Nyní jsme chtěli dětem ukázat 
některá zajímavá místa Ostravy a především do-
minantu města – věž Nové radnice.

Putování jsme zahájili na  Prokešově ná-
městí. Prohlédli jsme si budovu Nové radnice 

i  se známým páternosterem. Jiným výtahem 
jsme pak vyjeli na  vyhlídkovou věž.  Zde se děti 
dověděly mnoho zajímavých informací a přede-
vším, měly možnost, i díky krásnému počasí, vi-
dět celé město i široké okolí. Na to vše se mohly 
podívat dalekohledy. Na panoramatickém náčr-
tu, umístěném na plošině vyhlídkové věže, pak 
vyhledávaly jednotlivé zakreslené budovy a po-
rovnávaly je se skutečností.

Poté jsme se vydali na nábřeží řeky Ostravi-
ce a podél ní jsme došli až do Komenského sadů. 

Prohlídku města jsme pak zakončili v „Dětském 
ráji“, kde si děti mohly vyzkoušet a užít nejrůz-
nější sportovní atrakce.

Vynaložené peníze na tyto výlety – projek-
tové dny mimo školu – byly dobře investovány. 
Dny splnily naše očekávání – iniciovali jsme 
vhodné činnosti, připravili prostředí a  nabídli 
dětem příležitosti, jak poznávat, přemýšlet, chá-
pat a porozumět sobě i všemu kolem sebe stále 
účinnějším způsobem.

Marcela Kudelová

Malý zahradník

Námořníci

Námořníci

Piráti

Radnice
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Daruj škole dětskou knihu
Od  září 2020 jsme zapojeni do  projektu 

Pomáháme školám k úspěchu, který je zaštítěn 
Nadací The Kellner Family Foundation manže-
lů Kellnerových a  jehož cílem je zvýšení kvality 
vzdělávacího procesu prostřednictvím čtenář-
ství a  pisatelství. V  rámci celé České republiky 
je do projektu zapojeno pouze 100 škol. V Mo-
ravskoslezském kraji patříme mezi 10 škol, 
které byly vybrány do projektu v průběhu velmi 
náročného přijímacího řízení, které probíhalo 
od března do června 2020. Jsme na to velmi hrdí.

Podpora nadace se týká především peda-
gogů, kteří se během tří následujících let budou 
účastnit mnoha školení, kde budou moci získá-
vat vědomosti a dovednosti potřebné k zajištění 
kvalitnějšího vzdělávání dětí. 

Většina aktivit, které jsme již začali přená-
šet do  výuky, je zaměřena na  čtenářství a  práci 
s dětskými knihami, protože čtení a práce s tex-
tem jsou základem veškerého učení dětí. A jeli-
kož chceme, aby naše žáky takové učení bavilo 

a  měli z  něho radost, rozhodli jsme se vyzvat 
rodiče a přátele školy k malé spolupráci. Přichá-
zíme s projektem “Daruj škole knihu”. 

Pokud by se chtěl kdokoliv zapojit, stačí, 
když do školy přinese dětskou knihu. Atˇ už to 
budou knihy nové, které jsou samozřejmě pro 
děti atraktivnější, nebo knihy, které již máte 
přečtené a  uložené v  domácí knihovničce, bu-
deme za ně velmi rádi. Tyto knihy budou žáky 
ve  škole provázet doslova na  každém kroku. 
Na  chodbách vybudujeme čtenářské koutky 
a ve  třídách mají žáci již nyní poličky s kniha-
mi na výběr, které si po dohodě s paní učitelkou 
mohou vzít domů. Rovněž jsme nechali tema-
ticky vymalovat hlavní vstup do budovy základ-
ní školy. 

Knihy je možné nosit do  školy každý pra-
covní den až do konce ledna. Všem, kdo se zapojí 
do akce “Daruj škole dětskou knihu”, moc děku-
jeme. Velmi si takovéto pomoci vážíme. 

Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka školy

Činnost ve školní družině
Ostrůvky plné 
barev a smíchu

Všichni víme, že v důsledku krizových opat-
ření ohledně koronaviru přešli žáci na distanční 
výuku. Součástí těchto opatření byla také zru-
šena docházka do  ŠD. S  kolegyněmi ze školní 
družiny jsme nechtěly sedět s  rukama v  klíně 
a  rozhodly se, že žáky školy a  děti mateřské 
školky překvapíme. Přeměníme šedé betonové 
chodníky kolem školy a dopravního hřiště na os-
trůvky plné barev a  smíchu.  Nadšeně jsme se 
pustily do plánování panáků, bludišt, překážko-
vých drah, spirály a her např. twistru, struhadla, 
člověče nezlob se aj.  Šikovná paní vychovatelka 
Iveta vyrobila na  všechny hry šablony a  pak už 
nám nic nestálo v cestě vzít barvy a dát průchod 
naší fantazii a kreativitě. Barevné chodníky plné 
her rozvíjí u dětí hrubou motoriku, slovní záso-
bu a v neposlední řadě také vztahy mezi dětmi. 
Žáci si díky těmto hrám procvičí např. abecedu, 
vyjmenovaná slova nebo matematiku.
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Škola plná knih

Sportem 
ku zdraví 
a když už, tak 
v moderním 
prostředí

Nemalovalo se jen na  chodnících, ale také 
ve škole. Snahu vést děti ke knihám a ukázat jim, 
že četba může být skvělý zážitek jsme tematicky  
podpořili vymalováním stěn vstupní části chod-
by a  suterénu. Tímto bychom chtěli poděkovat 
holešovickému malíři a  spisovateli Janu Svitá-
kovi, který se úkolu zhostil skvěle. Dokonce nám 
do naší školní knihovny věnoval svou knihu pro 
děti s názvem „Temný dům v mrtvém lese.“

Tak tohle platí nejen pro děti ZŠ a MŠ Vřesi-
na, ale i pro širokou veřejnost. Konečně jsme se 
dočkali! Máme krásné multifunkční hřiště, které 
školní družina denně využívá. Než nás v důsled-
ku krizových opatření ohledně koronaviru zavře-
li, stihli jsme ještě na konci září uspořádat mini 
družinovou netradiční olympiádu. Běhali jsme 
v gumácích, v pytli nebo prováděli „chůzoběh“ 
s lopatou. Všichni jsme se náramně pobavili, za-
smáli a při tom všem také pořádně protáhli svá 
tělíčka. Naši malí sportovci sice nedostali žádné 
olympijské medaile, ale za to si zaslouženě smls-
li na obyčejném lízátku.

Dagmar Kantorová
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Vražda na pojišťovnu 
aneb o mužském způsobu 
uvažování

Hrozně jsem se pobavil vyprávěním našich 
přátel.
Sedíme, jíme, pijeme, mluvíme o  všem s  tou 
výhodou, že si nasloucháme a pak hrajeme ka-
nastu.
Zdůrazňuji – jsme naladěni na  poslech, nejen 
na vysílání. 
A přítelkyně spustila:
Má celou řadu nových fyzických potíží (třeba 
astma s  možnou psychosomatickou příčinou), 
obíhá doktory a hledá jejich kořeny.
Mezi jinými byla i  u  psychologa, se kterým si 
ve  dvou sezeních za  2 tisíce dobře povykládala, 
snad ho i okouzlila a on vyslovil podezření, že pří-
činou jejích potíží by mohlo být rozčilení z vlast-
ního muže, co ho má po boku už víc jak 50 let.
(Po takové době – nebylo by divu).
Měla udělat zajímavý pokus, sondující hloubku 
zájmu manžela o ni.
Na  čtvrtce A3 měla napsat, co si o  sama sobě 
myslí a přimět ho tak k diskuzi.
Tak se znamenitě pochválila, jaká je vstřícná, 
laskavá, chápavá, pracovitá, spolupracující, 
láskyplná…. a na druhou stranu čtvrtky popsala 
několik svých drobných nedostatků.

Ten plakát přicvakla magnetem na dveře lednice 
a čekala.
Scénář byl: muž přijde k k lednici, zarazí se, čte, 
zapomíná na  jídlo, vrací se k  ženě, aby doplnil 
její kladné vlastnosti o  další, na  které skromně 
zapomněla.

A skutečnost?
Uplynul den, dva, tři, manžel nepřicházel, i když 
byl v ledničce asi 5x denně.
Tak ten plakát strhla a  verbálně ho otřískala 
muži o hlavu.

Proč nepřišel?
Pokusme se analyzovat mužský způsob uvažo-
vání.
Přicházím k lednici a tam je přilepen nějaký plakát.
Na lednici přilepuje věci moje žena a nejsou dů-
ležité. 
Tedy – proč si jich všímat?
Jen nevím, co kdyby se ukázalo, že příčinou je-
jich potíží je skutečně manžel.
Jeden můj čtenář se mi svěřil s touhle zkušenos-
tí: Jeho známý měl ženu a těžké astma. Po rozvo-
du zmizelo obé.

Je zabití lék?
 A je placený pojišťovnou?

Petr Nedělník, srpen 2019.

Naše obec pozoruje, jak sousedé slaví otevírá-
ní velkých staveb, sportovních hal a nemají, jak se 
zdá, potíže s jejich financováním.

Společné, co tyto obce mají je, že jsou měst-
skými částmi statutárního města Ostravy.
Vřesina dokáže své problémy identifikovat a řešit 
sama, ale ne všechny.
Některé jsou nad její síly, jako například řešení pří-
toku balastních vod do kanalizace a rekonstrukce 
starých kanalizací.
Tady hrozí neustálé zhoršování situace, doprová-
zené zvyšováním nákladů na  provoz kanalizace 
a tím i na stočné, které bude ujídat z rozpočtu obce 
stále větší sumu a dotkne se to i občanů.
Bude to tak komplikovat případnou realizaci 
dalších projektů, třeba stavby domu pro seniory, 
stavby kulturního a společenského zázemí obce 
a dalších.

Tady se nabízí uzavření manželské smlouvy 
s velkou, sličnou Ostravou, která peníze má a ne-
musí to být z lásky.
Postup připojení třeba k 1. 1. 2022 je dán zákonem 
ve kterém je i možnost rozvodu, pokud by to nefun-
govalo.   Ing. Petr Nedělník

Slovo 
do pranice 
nebo k rozvoji 
obce?

Názory občanů

Z předloženého materiálu je patrno, že vychá-
zí hlavně z dosavadního PRO (dále Program roz-
voje obce) do roku 2020, ne z diskuze s kýmkoliv. 

 To dokumentuji tím, jak jsem oslovil před-
sedu komise Ing. Mičaníka s nabídkou spoluprá-
ce spolku Vřesinská příroda z. s. na tvorbě, bylo 
slíbena konzultace, ale nakonec jsme jí nebyli 
hodni. Na  spolupráci se zbytečně těšili někteří 
členové spolku.

Využívám tedy zasedání ZO (dále Zastupitel-
stvo obce) zas k předložení vlastních tezí o podobě 
PRO na léta 2021–2025, resp. na dobu delší.

 Základní koncepce PRO by měla být členě-
na na Kapitoly: 

1). Potřeby obce 
2). Přání a možnosti 
3). Předpokládané nutné provozní potřeby 

obce (jako např. rozhodnutí, jak budeme každý 
rok opravovat třeba 2 km určených komunikací, 
pokud tak ZO rozhodne.) 

Rozdíl v  přístupu k  jednotlivým kapitolám 
je v tom, že bude–li něco prohlášeno za Potřebu 
obce, pak je úkolem rady zajistit financování re-

Ke zprávě o přípravě programu rozvoje obce
álně, ne odkazem na možnosti rozpočtu a na do-
tační tituly. 

V  oblasti kapitoly“ Přání a  možnosti“, je 
takový odkaz možný.

 Mezi potřeby obce podle mého názoru pa-
tří jednoznačně řešení kanalizace. O tom se už 
dlouho mluví, něco se plánuje, ale PRO by měl 
v čase stanovit, které úseky a kdy budou nové, 
které rekonstruovány, které opraveny finanční 
zajištění bude úvěrem, z rozpočtu, z dotace ……

Tady může patřit také řešení balastních vod 
v konkrétních opatřeních.

Do této kapitoly patří také stavby (ne opra-
vy cest).

Tady musí ZO rozhodnout – chce spole-
čenské a  kulturní zázemí obce nebo nechce? 
Hotová studie proveditelnosti k  tomu dává do-
statečný podklad. Teprve, když se zázemí bude 
chtít realizovat, je možné dělat další kroky jako 
zadání PD (dále Projektová dokumentace), ji-
nak hrozí neúčelné vynaložení prostředků. 

Stejně tak – chce ZO postavit seniorské by-
dlení v horizontu do roku 2025?

Buď ano, nebo ne a pak bude úkolem rady 
konat nebo nekonat.

Budeme stavět novou komunikaci, kdy 
a kde? Také toto patří mezi zvolené potřeby obce. 

 Obklopeni obecnou devastací přírody, by 
ZO mohlo osvíceně prohlásit za základní potřebu 
obce „Ochranu přírody a krajiny „se stanovením 
konkrétních úkolů a  cílů vycházejících z  Územ-
ního plánu a dalších jako třeba koncepční řešení 
prostoru Kaménky, rybník v  Oši, koncept zadr-
žování vody v  krajině na  území katastru obce, 
vyhlášení přírodních rezervací nebo CHKO atp. 
s termíny a zajištěným financováním.

 Přístup k Územnímu plánu, kde je mnoho 
úkolů v oblasti přírody, jako k něčemu, co je sice 
psáno, ale netřeba si toho všímat, není dobrý. 
Rozhodněme v  PRO zda, co z  toho, kdy a  jak 
chceme realizovat.

 Ing. Petr Nedělník - září 2020. 

(Poznámka redakce: Diskuzní příspěvek 
pronesený na  11. zasedání Zastupitelstva obce 
Vřesina konaném dne 23.září 2020)
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Kultura 
ve Vřesině
Vážení spoluobčané,
jak všichni víme, kultuře a kulturním akcím mo-
mentálně není moc přáno. Letošní rok nám moc 
nevyšel, byl zrušen Den obce, Vánoční strom 
a  mnoho dalších plánovaných aktivit. Snažili 
jsme se vám alespoň trochu Den obce nahradit, 
a proto jsme uspořádali
,,Loučení s  prázdninami‘‘. Pevně věříme, že se 
příští rok ponese v  příznivějším duchu. Tento 
výjimečný stav však neznamená, že kulturní ko-
mise pro vás nepracuje a nepřipravuje kulturní 
život na příští rok. Máme pro Vás již připraven 
obecní ples, který se bude konat dne 6.2.2021 
a  dále Den obce 12.6.2021. Další akce (např. 
Den matek, dětský den) jsou v  jednání, jelikož 
nevíme, jak bude situace vypadat. Přejeme Vám 
krásné a  pohodové Vánoce a  těšíme se na  vás 
v roce 2021.

Lenka Pokorná,  předseda kulturní komise

DiVOch

Ach, zas to divadlo
Milí čtenáři, diváci, příznivci a  podporo-

vatelé vřesinského DiVOcha. Poslední měsíce 
nás běh koronavirové doby uzavřel doma a naše 
vřesinská prkna, co znamenají svět, trpělivě če-
kají na okamžik, aby opět mohla šířit slávu na-
šich herců a hééreček.

Co však ansábl, má-li dosáhnout kýžené-
ho, před každým představením ještě čeká – no 
hrůza. Laskavý a  vnímavý divák, který přišel 
na  představení hodinu před začátkem, přilo-
živši své pozorné ucho k  oponě, uslyší zvláštní 
a  mnohdy nepublikovatelný koncert nejrůzněj-
ších zvuků, který i přes velkou představivost ne-
napovídá tomu, že se ocitnul v divadle.

Šelest a mumraj pronikající do hlediště a re-
žisér kruťas stále syčí: „Kde je ta stuha – nevím, 
podejte mi kladívko – tady není ale teď tu bylo, 
kdo to sem zase dal, to se musí přivrtat, sakra 
podepřete to nebo to spadne, Leonoro ty musíš 
ten výskok vylepšit a vyskočit výš, zkus to – no 
to je ono a co to byl za zvuk? To mi praskla suk-
ně rejžo a sakra, kde je ta lajsna co tu měla být? 
Uřízněte to někdo rychle, kolik je hodin, kruci 
za chvilku hrajem.“ – a ještě jsme se nepokopali. 

Aby čtenář rozuměl – protože jsme divoši, 
tak tento divošský rituál pocházející kdesi z hlu-
bin pralesa, když celý soubor stojíce v  kruhu 
a držíce se zezadu za ramena a koleny masírující 
pozadí svého kolegy stojícího před ním, to vše je 
rituál pro úspěch chvil následujících a ještě tak, 
aby někdo pronesl: „Zlomte vaz“ – no naprostá 
hrůza, to se v divadle nikdy neříká. A takto všich-
ni múzou políbení čekají na svou chvíli.

 A  tak to pokračuje až téměř do  poslední 
minuty. – Třetí zvonění a  vše jako mávnutím 
proutku zmizí. Pak ale přichází další hrozba 

jako Damkolův meč pro herce v  podobě ztráty 
části textu, kdy dotyčný stojí na  prknech sám 
a  přesvědčen, že jeho přičiněním právě probí-
há katastrofa přímo světová. Nápověda syčí, 
šustí, vzdychá, slyší ji už celé hlediště, jen onen 
chudák na jevišti nic. Ještě, že jej hodný kolega 
navede – „Frankie dal bych si ten čaj – jo, ten 
sakramentský čaj, ovšem pane, již běžím.“ a ce-
losvětová krize je zažehnána.

Tohle byla malá ukázka toho, jak před 
představením ten divadelní mišmaš funguje. 
Však před tím vším je ale ještě mnoho, co je 
třeba udělat a zajistit proto, aby divák odcházel 
spokojen, a pokud možno, taky dobře naladěn. 
Vybrat správně typově herce, někdy přepsat 
části hry, vymyslet scénu, postavit ji, zaplatit 
autorská práva – což je někdy dost velká finanč-
ní zátěž, bez které se žádná hra neobejde, a dá-li 
se to vše správně dohromady, pak už jen herce 
čeká několik měsíců náročné práce zkoušení 
a zkoušení.

Nakonec ale když herec, byť jen ochotník, 
stojíce před zaplněným hledištěm a laskavě ka-
ždým svým nervem vnímajíce ten rajský balzám 
v  podobně potlesku, jako poděkování za  celé 
měsíce příprav, protože právě divák je ten, pro 
kterého všechno to úsilí s radostí podstupujeme.

Závěrem vždy rádi děkujeme všem našim 
kamarádům, maminkám, bratrům, sestrám, 
milenkám, známým a vůbec všem, kteří na naše 
představení přichází (obzvláště máme rádi ty, 
kteří si koupí vstupenku), za  podporu a  sílu 
k  tomu, abychom tu naší Thespidovou káru 
s úspěchem mohli táhnout dál.

Za DiVOch
L. HUBI.   A zachovejte nám přízeň.

Z příspěvků čtenářů

Jak zůstat mladým - 

desatero 

pro příští rok
1.  Zahoď nepodstatné číslovky  

      / věk, váha, výška /

 2.  Ponech si jen pár veselých přátel

 3.  Neustále se uč  / nikdy nenechej svůj 

       mozek odpočívat, protože nevyužitá 

       mysl je "dílnou ďábla", a tím je

       Alzheimer /

 4.  Těš se i z jednoduchých věcí

 5.  Často se směj, dlouho a nahlas  / 

       a pokud máš přátele, kteří tě rozesmějí, 

       buď s nimi co nejvíc /

 6.  Případné slzy se dají vydržet  / 

       zarmoutí a brzy zmizí /

 7.  Obklop se tím, co miluješ  / rodina, 

       zvířátka, hudba, květiny, cokoliv, 

       tvůj domov je tvoje útočiště /

 8.  Dbej o svoje zdraví, chraň si jej a zlepšuj

 9.  Nepodnikej výlety s pocitem viny

10. Pověz lidem při každé příležitosti, 

       že je máš rád, že je miluješ
 Z Knihy inspirací vybrala 

Mgr. Jarmila Homolová

Roční období
Všichni bereme střídání ročních období jako zaběhnutý kolotoč a ke každému z nich 

cítíme určitou nostalgii.
J a r o   chápeme jako probouzení celé přírody, vše se zelená, rozkvétá, voní, začínají práce 
na zahrádkách. Těšíme se na Velikonoce. Někdo dodržuje tradice, jiní míří na hory, každý 
z nás si tohle období užíváme po svém.
L é t o  si spojujeme se sluníčkem, děti se těší na vytoužené prázdniny a rodinné dovolené. 
Příroda je taková "rozesmátá".
P o d z i m  nám přináší na zahradách úrodu, o kterou jsme po obě minulá období pečovali. 
Stromy darovaly své plody a s nimi spoustu listí. Všichni víme, kolikrát jimi naplníme pytle. 
Donedávna byl problém s jejich odvozem, a proto myslím, že vedení obce patří velké podě-
kování za kontejnery pro tento "odpad". 
Na Dušičky prokážeme úctu vyzdobením hrobů a zapálením svíček a povzpomínáme na ty, 
kteří už nejsou mezi námi.
Z  i  m a  přináší radovánky na  sněhu, ale stejně se všichni těšíme na  nejkrásnější svátky 
v roce. My dospělí  máme s nimi dosti práce a vymýšlení, ovšem rozesmátá dětská očka stojí 
za všechnu námahu.
Začátkem roku nám tři králové přijdou popřát štěstí, zdraví, dlouhá léta a začne opět ten 
životní koloběh.
Krásné Vánoce, hlavně zdraví a rodinnou pohodu. 

Mgr. Jarmila Homolová 



VŘESINSKÉ  NOVINY

16

Skautské okénko

Albatros informuje

Ve  dnech 18. - 20. 9. 2020 se náš oddíl Albatros Vřesina zúčastnil 
25. skautského mistrovství ČR v  jachtingu – SKARE. Závody se konaly 
na  Lanškrounském rybníku.  Přestože jsme celé jaro nemohli trénovat 
a  museli se připravovat jen na  letním táboře, vybojovali si naši členo-

vé krásná místa. Naše vlčata a žabičky (kategorie od 6 do 11 let) získali 
nádherné třetí místo a skauti (11 až 15 let) úžasné druhé místo. Našim 
roverům (do 18 let) těsně uniklo třetí místo a domů si odvezli bohužel jen 
bramborovou medaili.  Je ještě co zlepšovat, ale jsme na naše členy hrdí.

Daniel Bartoněk (Švestka, kapitán Albatrosu Vřesina)

Ačkoli se během pandemie mnoho věcí 
ruší a tlumí se činnost různých organizací, náš 
roverský kmen Pinguin má stále plné ruce prá-
ce. Na jaře jsme ve spolupráci s vedením obce 
a dalšími zájemci zorganizovali systém pomoci 
pro seniory a  další ohrožené skupiny. Našim 
spoluobčanům z  rizikových skupin jsme zaři-
zovali nákupy potravin a léků a šití a distribuci 
roušek. 

Od  nového školního roku jsme započali 
naši činnost online. Jako minulé roky se opět 
účastníme charitativního projektu Diakonie 
ČCE Krabice od  bot. Letos jsme uvítali změnu 
v  organizaci této akce, díky které jsme zabalili 
třináct krabic s  dárky nejen pro děti, ale i  pro 
rodiče ze sociálně slabých rodin. Zároveň i letos 
těsně před Vánocemi doručíme dárek „našemu 
seniorovi“ adoptovanému v  rámci projektu Je-
žíškova vnoučata. 
Dne 19. 12. 2020, pokud to epidemiologická 
situace dovolí, skautské oddíly Pinguin a Alba-
tros budou roznášet v naší obci Betlémské svět-
lo. Při roznášení budeme zachovávat všechna 
bezpečnostní opatření, ale pokud máte obavy, 
nechejte lampičku či svíčku před domem. Dále 
bude světlo k dispozici 19. 12. 2020 ve skautské 
klubovně a také venku před domem Simony Ko-
pecké, Hlavní 233.  Pokud máte jakékoli dotazy, 
rádi Vám je zodpovíme (kontakt na Josefa José 
Smyčka, tel. 731 462 208).
Do nového roku 2021 Vám přejeme hodně zdra-
ví a pozitivní mysl. 

Za RS Pinguin Síma a Katka Kopecká

Tučňáci ze Vřesiny
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Zprávy z VHSZ tvorby čtenářů

Poděkování 
kuchařkám 
mateřské školy

Jsme ve středu koronaviru -
beru tužku, list papíru
a těm, co tiší, sytí hlad,
chci tímto poděkovat.

Mnozí se schoulili do ústraní,
v domovech se bojí, chrání,
ony směle nikdy netváří se líně,
den co den míří do kuchyně.

Chtějí v situaci prospěti
vařením pro staré i pro děti,
lékařům i sestřičkám se tleská
i my si zatleskáme dneska.!!

Všem ženám v plném nasazení,
co ve středu jsou všeho dění,
od rána mají se k dílu -
jídlo je lék, dodává sílu!

Svým způsobem jsou lékařky
ty naše milé kuchařky!!

Milada Nedělníková, říjen 2020

VSH  2020 SKONČILY
Jak jste jistě všichni zaznamenali, rok 2020 

byl opravdu rok velmi neobvyklý a zvláštní. Pan-
demie Covidu - 19 si s námi pěkně mává. Ať už 
ji někdo nazývá chřipečkou, nebo se jí bojí či 
z ní má respekt, musíme i my ve VSH dodržo-
vat nařízení vlády. A  věřte, že to nebylo lehké. 
Jelikož termíny disciplín jsou naplánované už 
od začátku roku, stáli jsme po první karanténě 
na jaře před rozhodnutím, co dál. Každá vesnice 
má nějaké silné, ale i slabé disciplíny.
Nakonec jsme usoudili, že to necháme na koro-
naviru, podle toho, jak se bude chovat. Do ob-
dobí jarní karantény spadly, a  proto se neu-
skutečnily kuželky, badminton, stolní tenis 
a volejbal. Jsou to bohužel disciplíny, ve kterých 
Vřesina dobře boduje. První disciplínou po jar-
ním rozvolnění byl běh a  následoval nohejbal, 
který se nám z důvodu zranění a nemoci hráčů 
bohužel nepodařilo obsadit. ŠKODA!
A byly prázdniny, kdy je vždy volno. Úvaha, že 
nějaké disciplíny se v  té době uskuteční, vzaly 
za  své. Přece jenom v  době prázdnin se těžko 
schází. Bohužel po  prázdninách jsme stihli už 
jenom dvě disciplíny, a  to lukostřelbu a  MTB. 

O lukostřelbě jste četli již v minulém vydání 
Vřesinských novin a jako poslední byl závod cyk-
listů, který se jel 3.10. v rámci závodu PLESEN-
SKÁ STEZKA.
Vřesinu reprezentovalo družstvo ve složení  
            FUČÍK JAN
               JANDA PETR
                  FIRSTROVÁ MICHAELA
               PEŠAT MARTIN
Jelo se za  velmi nepříznivého počasí a  Vřesina 
obsadila krásné 3. místo za Klimkovicemi a Ples-
nou. Velký dík patří všem! Ale určitě mi vřesinští 
cyklisté prominou, když ještě jednou poděkuji 
Míše Firstrové za to, že zaskočila za zraněného 
partnera a  zvládla to opravdu skvěle. Mnoho 
chlapů na ni nemělo.
A opět je tu karanténa a konec VSH 2020. Střel-
ba ze vzduchovky a  sálová kopaná jsou opět 
zrušeny.
Doufám, že příští rok bude pro nás příznivější. 
Přeji všem hlavně hodně zdraví, krásné Vánoční 
svátky a hlavně držím palce, ať rok 2021 je zase 
alespoň trochu normální!
                                                               Jitka Kozelková

DŮM SLUŽEB VŘESINA 
Malá strana 70, Vřesina 
Budova Hasičské zbrojnice 
Facebookové stránky: 
Vřesina DŮM SLUŽEB

Provozní doba:
(dle telefonických objednávek)
PONDĚLÍ- PÁTEK 8-19 hod.
SOBOTA 8-12 hod.

NOVĚ PRO VÁS NABÍZÍME MOŽNOST VYUŽÍT SLUŽBY KADEŘNICTVÍ
Pánské, dětské a dámské úpravy vlasů. 
KADEŘNICTVÍ     KOSMETIKA, NEHTOVÁ MODELÁŽ 
tel.: 603 353 021 Lenka    tel.: 774 987 577 Karin
PEDIKÚRA, LYMFATICKÉ   MASÉRSKÉ SLUŽBY
A REFLEXNÍ MASÁŽE          tel.: 777 208 825 Tomáš
tel.: 604 180 393 Šárka

Inzerce

Hledám paní na  výpomoc k  dů-
chodkyni ve Vřesině, cca 2 x týdně 
2-3 hodiny. Jednalo by se o drobné 
domácí práce, příp. nákup, popoví-
dání atd. Pokud byste měla zájem, 
zavolejte prosím na tel. 604 243 866. 

Konečné pořadí VSH 2020



Moravskoslezskému kraji 
za spolufinancování projektu.
https://www.msk.cz/

Ministerstvu vnitra - generálnímu ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České republiky.
https://www.hzscr.cz/

Velitel jednotky SDH Vřesina
Drastich Stanislav
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SDH Vřesina

Ježíšek pro místní dobrovolné hasiče 
v podobě nového dopravního automobilu

Do obce Vřesina na konci listopadu dorazil 
nový dopravní automobil pro místní jednotku 
sboru dobrovolných hasičů. Dodavatelem vozu 
na podvozku Fiat za 1 027 290 Kč včetně DPH je 
společnost SAP spol. s.r.o.

Vozdlo bylo spolufinancováno z prostředků 
Morvavskoslezského Kraje v  rámci investiční 
účelové dotace „Pořízení nového dopravního au-
tomobilu do vybavení jednotky požární ochrany 
sboru dobrovolných hasičů“ částkou 225 000 Kč 
a dotací ve výši 450 000 Kč, kterou poskytlo Mi-
nisterstvo vnitra – generální ředitelství Hasič-
ského záchranného sboru České republiky.

Vozidlo je poháňeno vznětovým řadovým 
čtyřválcem o objemu 2,3 litru o výkonu 110  kW., 
manuální šestistupňovou převodovkou s  po-
honem přední nápravy. V  místě nástupu řidiče 
do vozu je zásuvka Rettbox pro dobíjení a kon-
zervaci akumulátorů. Prostor řidiče je vybaven 
měničem napětí 12/220v, ovládaním výstraž-
ného rozhlasového zařízení, úchytem na  tablet 
a digitálním terminálem. U sedadla spolujezdce 
je instalována dvojice ručních svítilen Survivor 
v dobíjecích úchytech.

Osvětlení okolí vozu zajišťují LED světlomety 
na bocích a vzadu, ve výbavě nechybí ani dvojice 
přenosných LED světel s  magnetickým uchyce-
ním. Devítimístná kabina je vybavena klimatizací 
a  druhým výměníkem topení v  zadní části vozu. 
Prostor pro posádku je přístupný posuvnými dveř-
mi z pravé strany. V zavazadlovém prostoru, který 
je přístupný dvoukřídlými dveřmi zezadu, jsou 
uchyceny dva přenosné hasicí přístroje, variabilní 
ruční vyprošťovací nástroj a lékárníčka.

Vozidlo bude sloužit u  JSDH Vřesina pro 
účely transportu členů jednotky k mimořádným 
událostem, nouzovou evakuaci obyvatel a  pře-
pravu požárního vybavení.

Závěrem tohoto článku bych rád poděkoval 
zastupitelstvu obce Vřesina, radě obce Vřesina 
v  čele se starostou obce Ing.  Jiřím Kopeněm 
za  možnost realizace tohoto projektu, který 
nepochybně vede ke  zvýšení akceschopnosti 
jednotky SDH Vřesina při plnění stanovených 
úkolů na úseku požárni ochrany.

Dále bych rád poděkoval Ing.  Jiřímu Au-
gustinovi za vedení projektu a přípravu technic-
ké specifikace vozidla.

Kroužek mladých hasičů 
opět ve Vřesině

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem rodičům našich hasič-
ských dětí za to, že k nám přihlásili své děti a my mohli tak obnovit krou-
žek mladých hasičů ve velkém počtu. Děkujeme i tímto dětem, které k nám 
dochází a jeví o tento sport zájem a baví je to. Bohužel náš kroužek trval 
v tomto roce jen 3 týdny a byl bohužel pozastaven z důvodu pandemie.  My 
věříme, že kroužek znova otevřeme v  lednu 2021 a budeme se moct vě-
novat naplno přípravě mladých hasičů na soutěže a závody.  Taktéž tímto 
děkujeme za podporu pana starosty, bez které by to znovuobnovení bylo 
mnohem těžší.

Za celý tým  vedoucích mládeže SDH ve Vřesině ještě jednou děkujeme 
a přejeme Veselé Vánoce.
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CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 
 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 
JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě 
předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 28. 1. 2021, 14.00-17.00 h (další termíny možné i dle zájmu). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Mgr. Alexandra Čubová, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 
 

Tříkrálová sbírka 2021 se 
uskuteční
Podoba tradiční Tříkrálové sbír-
ky bude zcela jistě na  počátku 
roku 2021 ovlivněna omezeními 
v  souvislosti s  epidemiologickou 
situací. Přání štěstí, zdraví a po-

koje do nového roku lidem do domácností v Ost-
ravě a okolí však Tři králové přesto chtějí přinést, 
bude-li to jen trochu možné. Koleda proběhne 
v termínu 1. – 24. ledna 2021 a přispět do sbír-
ky bude možné buď do  zapečetěné pokladničky 
skupinky Tří králů nebo do „on-line pokladničky“ 
přímo na sbírkové konto. Věříme, že budou krá-
lovské družiny za dodržení hygienických opatření 
přijímáni vstřícně, přestože současná atmosféra 
tomu příliš nepřeje. Podstatou Tříkrálové sbírky 
však zůstává mezilidská vzájemnost, solidarita, 
pomoc potřebným lidem a předání Božího požeh-
nání do domácností. Jednadvacátý ročník sbírky 
pořádaný Charitou Česká republika bude jiný než 
v  minulosti. Pokud nebude možné vaše osobní 
setkání s  Třemi králi, záměry Charity Ostrava 
a Charity sv. Alexandra na pomoc lidem v nouzi 
můžete podpořit i příspěvkem na sbírkové konto 
č. ú.: 66008822/0800 u České spořitelny s vari-
abilním symbolem: 77708013. Dar můžete po-
slat i pomocí QR kódu z mobilního bankovnictví. 
Více o  Tříkrálové sbírce 2021 v  Ostravě a  okolí, 
její organizaci a využití naleznete na webu: www.
ostrava.charita.cz
Charita Ostrava zajišťuje poradenství 
při péči o blízké a zve na kurz
Charita Ostrava v  rámci aktivit Charitní hospi-
cové poradny nabízí možnost bezplatné účasti 
na  semináři „Jak pečovat o  nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionál-
ními zdravotními sestrami Mobilního hospice 
sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout domácí 
péči o člověka se sníženou pohyblivostí, částečně 
nebo plně imobilního člověka a získáte související 
informace ze zdravotní a sociální oblasti. Termín 
společného kurzu je 28. 1. 2021, 14-17 h. v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Os-
trava-Výškovice. 
Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, 
tekutiny a léky, provádět osobní hygienu či polo-
hování, jako prevenci vzniku proleženin. Proběh-
nou praktické ukázky, jsou připraveny informace 
o  možnostech získávání příspěvku na  péči nebo 
využívání kompenzačních pomůcek, které pomá-
hají při naplňování potřeb nemocného člověka. 
Na  kurz se přihlaste předem na  kontaktu níže. 
Pro zájemce nadále poskytujeme konzultace 
v  rámci telefonických nebo video hovorů. Kon-
zultace vedené zdravotními sestrami poskytuje-
me každou středu (nebo dle domluvy). Těšíme se 
na Vaši účast!
Kontakt: Charita Ostrava - Charitní hospicová 
poradna, Mgr. Alexandra Čubová, 731 534 002, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz 

Charita Ostrava hledá do  služeb 
nové kolegy 
Charita Ostrava nabízí pracovní uplatnění pro 
zdravotní sestry v  lůžkovém Hospici sv. Luká-
še – zařízení pro lidi v terminálním stádiu života 
a Mobilním hospici sv. Kryštofa. Předpokládaný 
termín nástupu: ihned nebo dle dohody. Podrob-
nější informace na  webu http://ostrava.charita.
cz/volna-mista/
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1. – 24. ledna 2021

Děkujeme za Vaši podporu!

Štěstí, zdraví a Boží požehnání ať Vás provází po celý rok 2021!

 Příspěvkem podpoříte projekty  
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra:  

Mobilní hospic a ošetřovatelská služba sv. Kryštofa, Šatník Charity Ostrava,  
Vybavení bytů sociální rehabilitace Charitního střediska sv. Lucie, Obnova kuchyně v domově 

pro seniory sv. Václava, Zkvalitnění zázemí Hospice sv. Lukáše, Vybavení chráněných dílen 
pro osoby se zdravotním postižením, Plynofikace a rekonstrukce kotelny

Jak můžete přispět?

•	do	zapečetěné	pokladničky	skupinky	Tří	králů

•	do	on-line	pokladničky	na	sbírkové	konto	 
č.	ú.:	66008822/0800,	variabilní	symbol:	77708013

 (dar můžete poslat i pomocí QR kódu z mobilního bankovnictví) 

Charita Ostrava | www.ostrava.charita.cz 
Charita sv. alexandra | www.charita-sv-alexandra.cz


